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J. LIVDŽIUS

Tolerancija ir pasaulėžiūros keitimas
ną visiems privalomą liesą.

šis netolerantų polinkis nau
doti prievartą kitaip įsitikinu
sių atžvilgiu yra didele dalimi 
liekana ar atoaidis anų barba
riškų laikų, kada nugalėtojai 
išžudydavo ar pavergdavo nu
galėtuosius priešus, kurie kar
tu būdavo ir jų dievų priešai.

Visai teisinga, kada kiekvie
nas laiko savo įsitikinimus tei
singais, o skirtingas pasaulė- 
žiūras laiko klaidingomis. Taip 
pat natūralu, kada kiekvienas 
nori perteikti savo pasaulėžiū
rą kitiems, sudaryti didesnį bū
rį vienminčiu ir greičiau įgy
vendinti išpažįstamą liesą bei 
ideala. c

Tačiau užuot davus galvoji
mui naujų duomenų griebia
masi priespaudos, kuri turi įro
dyti primetamos pasaulėžiūros 
ar tikybos teisingumą, šalyje, 
kur atimta laisvė išpažinti sa
vo religinius ar pasaulėžiūri
nius įsitikinimus, vyksta pra
garas žemėje.

Jautrios sąžinės išugdytas to
lerancijos nuostatas anaiptol 
nereikalauja silpninti ištikimy

1.
Mūsų bendruomenėje vis dar 

yra žmonių, nei ir aukštai iš
mokslintų (intelektualų), ku
rie laiko kuone nusižengimu 
tautai išpažinimą skirtingos, 
jiems svetimos pasaulėžiūros. 
Atrodo, savitarpinė pasaulė
žiūrinė netolerancija dar ilgai 
vargins mūsų tautą ir neleis 
kuri laiką jai pakilti i aukštes
ni kultūrinio bendravimo laip
sni. šiuo atžvilgiu mums lieka 
tik pavydėti germanų bei ang- 
lo-saksų tautoms, kurių pasau
lėžiūriniai bei religiniai jungi
niai laikos bešalio neutraliteto 
arba tolerancijos.

Vieni mūsiškiu (pvz. Lietu
vos Rymo-katalikų episkopa
tas) reikalauja atimti ateis
tams žodžio laisve. Kiti gi nie
kina svetimų pasaulėžiūrų iš
pažintojus užgauliais žodžiais: 
pvz. “šviesos ir šešėlio” strap- 
snio autorius (žiūr. “Draugas” 
8.20.1953). Panašiai, vienas 
aukštesnio laipsnio dvasiškis 
Miuncheno bažnyčioj (žiūr. 
“Naujienos” 9.21.1953. Lazdau- 
sko-Toliušio straipsni “Tole
ruoti ar išnykti”).

Taip pat ir politinio pobū
džio diskusijose spaudoje gali
ma sulikti posakių panašių į 
šiuos: “Tik grįžus liberalams 
prie Dievo, bus įmanomas nuo
širdus politinis bendradarbia
vimas...” Arba “... Socialistai 
turi nusikratyti materializmo 
ir ateizmo ...”

Čia paėmiau pavyzdžius iš 
katalikų pasisakymų. Bet tai 
nereiškia, kad netolerancijos 
veiksmų nepasitaiko ir kitų pa
saulėžiūrų išpažintojų tarpe. 
Netolerancija ar totalizmas ša- 
lintini iš visur, kur tik jie pa
sireikštų. Viena iš šalinimo 
priemonių yra kėlimas viešu
mon.

Čionai nurodytų minčių pa
vyzdžiai liudija jų autorių įsi
tikinimą, kad liberalų bei at
eistų pasaulėžiūros yra ne pa
saulėžiūros, ne pagrindas bei 
variklis jų vidaus gyvenimo, 
bet kažkas tokio paviršutiniš
ko, ko nesunku nusikratyti ar 
pakeisti, panašiai kaip drabu
žį ar kasdieninį įprotį. Pana
šiai galvojančių tarpe galima 
sutikti ir liberalą, pašiepiantį 
eisto religinius įsitikinimus ar 
siūlantį nusikratyti tikybinių 
prietarų.

Jų galvojimo pagrinde glūdi 
įsitikinimas, kad kitatikis yra 
mažavertis kaip žmogus, ir su 
juo leista elgtis kaip su kokiu 
gyvuliu ar daiktu. Netoleran- 
tas, fanatikas, totalistas iš viso 
neigia tokiam nuvertintam, 
daikto vietoje laikomam žmo
gui, teisę laisvai apsispręsti pa
saulėžiūriniais dalykais. Ka
dangi bloga valia išvedė klai
datikį iš tiesos kelio, tai neto- 
leranto nuomone, būtina viso
kiomis priemonėmis varžyti jo 
valią ir veiksmus pasireikšti 
viešai, kad teisingiesiems nebū
tų papiktinimo ar pagundos 
pasekti klaidatikį. Dėl to neto- 
leranlai pripažįsta tikslu, nau
dingu ir su absoliutine tiesa bei 
gėriu suderinamu dalyku prie
vartos būdu kitatikius grąžinti 
į tikrąjį tiesos kelią.

Fanatikas yra įsitikinęs, kad 
jo turima aukščiausioji tiesa 
nepakenčia suklydimo, kad to
ji tiesa deda jam prievolę nai
kinti bei šalinti klaidatikius 
kaip nešvarų, kenksmingą, pa
vojingai apkrečiamą bendruo
menei reiškinį, dėl kurio neį
manoma pasiekti idealo: Die
vo karalystės, pomirtinio išga
nymo, visuotinos gerovės, tik
rosios demokratijos ir pąn. To
talistas jaučia prievolę užgrob
ti valstybės valdžią ir jos jėgą 
panaudoti suvienodinimui vi
sų gyventojų pažiūrų pagal vie- 

bę savo išpažįstamai tiesai ir 
gėriui ar atsisakyti nuo kovos 
su klaida ir blogiu. Taip pat 
nereikalauja daryti prielaidos, 
kad svetimi įsitikinimai gali 
būt teisingi, o savi klaidingi. 
Tolerancijos dėsnis draudžia 
kovoj už tiesą ir kovoj prieš 
klaidą naudoti fizinę bei teisi
nę prievartą. Tai yra draudžia 
daryti tai, kas nesuderinama 
nei su Dievo valia, nei su ben
druomenės taikiu sugyvenimu. 
Ji draudžia tyčiotis bei pašiep
ti religinius bei pasaulėžiūri
nius kitų įsitikinimus ir užgau
lioti jų išpažintojus. Toleranci
ja kviečia laikytis pagarbiai 
atžvilgiu to, kas kitiems jų dva
sios srity esminiai brangu. Ger
bimas svetimų įsitikinimų vi
sai nereikalauja nusilenkti, 
pritarti jiems ar globoti juos, 
o juo labiau susivaržyti ar su
silaikyti kovojus su jais.

Vieton žodžio — gerbti, šiuo 
atveju, gal tiksliau ir teisingiau 
būtų sakyti: pakęsti arba tole
ruoti.

Dorovinėj plotmėje toleran
cija nereikalauja didžių, kil
nių dalykų. Pvz. mylėti artimą 
neišskiriant nė priešo. Tas, ku
ris turi meilę artimui, niekad 
nepanaudos išorinės prievar
tos, kad pakeistų jo įsitikini
mus. Tolerancija liepia vykdy
ti patį pirmutinį, paprastą, len
gvą įvykdyti bendruomeninio 
sugyvenimo įsakymą: nedaryk 
kitam to, ko nenori, kad tau 
būtų daroma, šis įsakymas lie
pia vien tik sulaikyti nuo da
rymo blogio, šiuo atveju, prie
vartos skirtingos pasaulėžiūros 
žmonėms.

Ką pasakytų katalikas, jei li
beralas pasiūlytų jam nusikra
tyti viso, kas išdėstyta išpažini
me “Tikiu į Dievą Tėvą...”? Jei 
neišvadintų jo bepročiu, tai pa
reikštų: mano tikyba yra tei
singa ir dėl to aš esu jos įga
liotas versti kitatikius nusikra
tyti klaidų, o ne jie mane. To- 
kis katalikas užmiršta, kad ir 
kitatikis gali visai taip galvoti 
apie savo turimą tiesą, šiuo at
žvilgiu Sovietų Sąjungos ko
munistinės valdžios priespau
da bei persekiojimas kitatikių 
yra pamokantis pavyzdys vi
siems netolerantams šioj pusėj 
geležinės uždangos.

Tolerancija yra ginklas fizi
niai silpnesniųjų prieš stipres
niuosius, kuriuos visuomet ima 
pagunda panaudoti prievartą 
atvertimui jų į tikrą tikėjimą. 
Kristui mirus, pirmųjų krikš
čionių bendruomenė nesiekė nė 
pusantro šimto žmonių. Jų vie
nintelis noras buvo, kad pago
nių valdžia leistų jiems laisvai

išpažinti savo tikėjimą. Po 400 
melų jau pagonių buvo vienin
telis noras, kad krikščionių val
džia leistu jiems laisvai išpa
žinti stabmeldvbe. Prieš 200 
metų laisvamaniai (liberalai) 
pasireikšdavo tik vienur kitur 
kaip pavieniai asmenys. Prieš 
100 metų socialistų buvo tik 
maža saujelė. O šiandien kiek 
vra vienu ir antru ir trečiu! • ' c *- *-

Seniau socialistai buvo per
sekiojami, ar jų veikla buvo vi
siškai suvaržyta, šiandien So
vietų Sąjungos ir satelitų ko
munistai, kurie dedasi esą so
cialistais, persekioja visus skir
tingų įsitikinimų žmones. Tai 
tik keli pavyzdžiai iš nenutrau
kiamos grandinės, kuri nuo se- 
niausiu laiku lesias iki mūsų4- 4. C C

dienų. Taip giliai yra įleidę 
šaknis žmonių sielose barbariš
ki polinkiai visam, kas skirtin
ga tikybiniu bei tautiniu atžvil
giais. Atrodo, reikės dar kelių 
šimtų metų, kol žmonija “nusi
kratys” savo tolimųjų, laukinių 
protėvių palikimą, ardantį tai
kų žmonijos sugyvenimą.

Senovėje mūsų tautos vado
vai, didieji kunigaikščiai pasi
žymėjo tolerancija kitatikiams. 
Deja, jie mums nepavyzdžiai, 
jie buvo pagonys kunigaikščiai. 
Mes gi esam tauta, suside
danti iš baudžiauninkų pali
kuonių, didžiuojamės esą dide
le dauguma katalikai.

Tolerancijos idėja nebūtų gi
musi, jei galėtų žmogus leng
vai išsižadėt savo asmenybės, 
nusikratyti savo įsitikinimų ir 
pasitenkinti iš aukšto primesta 
svetima pasaulėžiūra. Pasaulė
žiūra ir drabužis visai nepaly
ginami dalykai. Išorinės reikš
mės bei naudos daiktas drabu
žis tarnaują tik nuogumui pri
dengti ir nuo šalčio apsaugoti. 
Bet kaip jis* yra “įaugęs” į žmo
gaus sielą. Nėra pasaulyje to
kios galingos valdžios, kuri pa
jėgtų panaikinti drabužių ma
das ir priverstų dėvėti nesikei
čiančią uniformą. Pasaulėžiū
ra ar tikyba kaipo dvasinio gy
venimo reiškinys, kur kas reik
šmingesnis dalykas kaip dra
bužių mada, o vienok čionai 
dedama pastangų visus “ap
vilkti” viena uniforma.

Pasaulėžiūrą lengva keisti 
tiems, kurie ją dar kuria. Pa
vyzdžiui, vaikams ir prieaug
liams, kol jie nesubrendo į są
moningą jaunuolį. Bemaž visi 
suaugusieji laikosi tos pasau
lėžiūros, kuria jie išsinešė iš 
jaunystės laikų. Tat supranta
ma kova tėvų dėl tinkamo pa
saulėžiūrinio auklėjimo bei 
mokslinimo.

Lengvai, be sielvarto be pa
sipriešinimo nusilenkia prie
vartai keisti pasaulėžiūrą tie,- 
kurie abejingi ar kurti pasau
lėžiūriniams dalykams. Tai var
dinamieji sekmadieniniai krik
ščionys, šiaudiniai ateistai. To
kių atšalusių religiniams klau
simams yra didelis kiekis viso
se pasaulio tikybose. Tikybi
nės apeigos bei prievolės jiem 
syra ne kas kita, kaip išorinio 
pobūdžio įprotis. Tačiau neto- 
leranlai, fanatikai juos toleruo
ja, tenkinasi tuo, kad jie yra 
įsirašę į parapijom! skaičių. 
Netolcrantai. džiūgauja, jei lo- 
kis sąžinės balsui kurčias pa
rapijoms vien lūpomis (mecha
niškai) kalba maldas. Lūpinė, 
keliasdešimt kart iš eilės kar
tojama malda yra būdingas 
pažymys mūsų religinės kultū
ros.

Žmogus, kuriam pasaulėžiū
ra atsiskleidė pasėkoje įtemp
tų tiesos paieškų kaipo būtina 
vidinės prievartos išdava, tokis 
žmogus labai sunkiai keičia sa
vo pasaulėžiūrą. Tik atsiradus 
reikšmingiems naujiems duo
menims, jis tikrina savo įsiti
kinimus ir kartais po sunkių 
abejonių ir vidinių kovų dva
siniai praregi naują tiesą, ku
ri užtemdo bei pašalina jo iš
pažintą senąją liesą.

Pasaulėžiūrai ar pasaulė
vaizdžiui medžiaga semiama iš 
dviejų šaltinių; 1) iš žmonijos 
žinių lobyno, kurias visuomet 
galimą pakartotinai patikrinti, 
pvz. žemės planeta yra tam tik
rų jėgų laikomas erdvėje ka
muolys; druska yra natro ir 
chloro junginys. 2) iš įsitikini
mų, kuriuos nuovoka (intuici
ja) pateikia iš tos nežinios sri
ties, kuri mokslo dar neištirta. 
Pvz. antgamtinis pasalis susi
deda iš dangaus ir pragaro. f

Žmonių prigimtis, sugebėji
mai, tikrovės patirtis, turimas 
žinių kiekis, tų žinių atranka ir 
grupavimas apjungiančioms iš
vadoms daryti individualiniai 
yra skirtingi, tai visai supran
tama, kad susidaro skirtingos 
pažiūros į tai, kas yra už patir
ties ribų. Taip pat kyla skirtin
ga nuojauta prasmės bei tikslo 
žmogaus gyvenimo, jo ir viso 
pasaulio kilmės.

Dėl gamtos mokslų, matema
tikos ir kitų tiksliųjų mokslų 
pateiktų patikrinamų žinių 
ginčų nėra. Visi vienminčiai. 
Kiekvieną sveiką žmogų, netu
rintį ar abejojantį mokslo ži
niomis, galima įtikinti, paro
dant ir įrodant apčiuopiamai 
kas, kokie reiškiniai ir kokie 
jų ryšiai yra tikrovėje. Pvz. 

vanduo yra junginys dviejų 
dalių vandenilio su viena dali
mi deguonie dujų. Atomas yra 
galutinė mažiausia medžiagos 
dalis, kuri susideda iš tam tik
rų viena kitą veikiančių jėgų.

Mokslo žinios yra labai svar
bus dalykas pasaulėžiūrai. Jos 
sudaro jai atramą. Tačiau es
minė pasaulėžiūros dalis, bran
duolys yra ten, kur gamtos 
mokslai tyli. Pvz. prasmė žmo
gaus gyvenimo, antgamtinio 
pasaulio buvimas. Pasaulėžiū
ra susideda iš apjungtų į visu
mą įsitikinimų. Įsitikinimai 
įgyjami ne mokslinės patirties 
keliu, bet ypatingu būdu, kada 
prakalba į sąmonę visas žmo
gaus esimas (ekzistencija). Įsi
tikinimai turi žmogui tokią pat 
stiprią įtampą ir poveikį kaip 
ir įsitikrinimai ar mokslo ži
nios. Dėl to tai yra labai sun
ku pakeisti įsitikinimus, tikėji
mą ar pasaulėžiūrą, ką liudija 
istorijos ir kasdieninio ^veni
nio pavyzdžiai, kuriuos visuo
met naudinga prisiminti.

2.
Pasaulėžiūros keitimo 

pavyzdys
Visuomet naudinga sugretin

ti protavimo išvadas su greit 
slenkančiais tikrovės įvykiais. 
Istorija teikia gausiai pavyz
džių kaip atkakliai laikytasi 
visais laikais turimų religinių 
tiesų. Ryškiausiu pavyzdžiu 
sunkumo pakeisti pasaulėžiūrą 
yra pati krikščionybės pradžia.

MINIA. Trejus metus Pales
tinoje Kristus skelbė evangeli
ją, tą pagilintą ir toliau iš
vystytą senovės žydų religiją ir 
ryšium su ja naujus dorovės 
nuostatus. Kristus pats pareiš
kė: — Nemanykite, būk aš at
ėjau Įstatymo ir Pranašų pa
naikinti; ne panaikinti aš atė
jau, bet įvykdyti.

Kristaus evangelija sudomi
no tūkstančius žmonių: — Jį 
sekė daug minių iš Galilėjos, 
iš Dekapolės, iš Jeruzalės, iš 
Judėjos, iš Užjordanės. Evan
gelijos užrašytojai daugelyje 
vietų pažymi, kad minios žmo
nių klausėsi Kristaus ir matė 
jo daromus stebuklus. O tų ste
buklų buvo padaryta labai 
daug. Gal nebuvo dienos, kad 
Kristus nebūtų padaręs kurio 
nors stebuklo.

Tačiau, Kristui mirus, liko 
visai negausingas būrys jo 
mokslo išpažintojų. Vos 120 
žmonių. Taip nurodo kun. A. 
Juška dienraštyje “Draugas” 
1952 m. lapkričio 15 d., remda
masis “Apaštalų Darbais”. Baž
nyčia moko, kad Kristus nebu
vo pranašas, panašus į tuos, 
kokių žydų tauta daug turėjo, 
kad Kristus yra įsikūnijęs į 
žmogų visagalis, visažinąs Die
vas, antrasis Trejybės asmuo. 
Kristaus gyvenimo tobulumas 
ir jo dvasiniai sugebėjimai ir 
evangelijos perteikimo jėga bu
vo kur kas didesni už mūsų ku
nigų, vienuolių ir net pačių 
vyskupų.

Vienok Dievo-žmogaus, Kri-
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Aliaskos sostine Juneau. — Aukso ieškotojai, — Aukso 
kasyklos. — Jūra auksą ryja. — Aukso kasyklų kom
panijų pelnai. — Chicaga Aliaskos ledyno glėby. — 
Raudonojo šuns būdoje. — Geriu kokteilį 50 tūkstan
čių metų senumo priemaišomis.

4.
Kai prašmatniu laikų “Alas

ka” pasiekėme Frederick įlan
ką, tai Wrangelio sąsiauris bu
vo platesnis. Mes artėjome prie 
kalnų baltučio sniego nuklotų. 
Aukštai kalnuose žėrėjo Snie
gų Baronas, valdąs tą kraštą. 
Žavus vaizdas! Įkibę, mes ste
bėjome tą gamtos dailės kūry
bą. Nuo kalnų viršūnių dvelkė 
šaltis. Mes buvome visi šiltai 
apsirengę.

Kitą rytą mes pabudome 
Aliaskos Juneau sostinės uoste. 
Juneau modernus miestas, tu
rįs beveik 9 tūkstančius gyven
tojų. Juneau saugo aukštieji 
statūs kalnai, tarytum iš jūros 
kylą tašyti akmens. Jie atrodo 
lyg būtu akmeninė siena.

Juneau yra įsikūrusi Alias
kos žemės ir federalinė admi
nistracija.

Dar 17 metu prieš didžiau
sią Klondike aukso atradimą, 
1880 m. aukso ieškotojai Rich
ard Harris ir Joseph Juneau 
užtiko daug aukso upėje. Tad 
ir viena upė buvo pavadintą 
aukso vardu —- Gold Creek. 
Seniau toji gyvenama vietovė 
buvo vadinama Rockwell. 1881 
metais jos vardas buvo pakeis
tas į aukso ieškotojo Juneau 
vardą. Tuo būdu buvo pagerb
tas aukso ieškotojas Juneau. 
Čia įsikūrė dvi didžiulės Alias
kos aukso kasyklų kompanijos. 
Aukso rūda čia iškasama su 
švinu ir auksiniu kvarcu. Auk
so požeminės kasyklos neina 
gilyn, bet jos tolydžio kyla 
aukštyn.

Ties Gastineau Channel, ar
čiau Douglas yra vadinamoji 
Garbės skylė (Glory Hole). Čia 
Tread Well kasyklų vieta. Per 
36 metus toje vietoje aukso 
gauta $65,000,000 vertės, Šerų 
savininkams buvo išmokėta 
$26,000,000 dividendo. Tai to
kių čia esama didžiulių aukso 
kasyklų ir tokius jos turį pel
nus!

1917 m. čia išliko didelė ne
laimė.'Jūra pareikalavo aukso 
aukų. Vanduo įsiveržė ir užlie
jo tą didžiausią Treadwell auk
so kasyklą (The Glory Hole).

Tačiau Aliaskoje aukso ka
simas ir to darbo vaisių pelnin
gumas yra antrojoje vietoje; 
pirmauja žuvininkystė. Iš jos 
naudos daugiau turima negu iš 
aukso. Bet iš Aliaskos jau gau
ta $500,000,000 vertės aukso!

staus naujas mokslas, tarsi į 
uolą, atsitrenkė į žydų prisiri
šimą seniems įpročiams, Mo
zės paskelbtoms tiesoms, į am-

(Tęsinys 2-me pusi.)

Aliaskoje, be aukso, dar aptin
kama platina, varis, anglis, 
gipsas ir alyva. Daugiausia ka
syklų yra paupiais ir didžiau
sios jų yra Yukon upės pakran
tėse. Nors aukso kasyklos yra 
didžiųjų kompanijų rankose, 
bet atsiranda vis dar pavienių 
mėgėjų aukso ieškoti. Čia jie 
landžioja įvairiose šiurpiose 
dykumose, braidžioja upėmis 
ir slankioja krūmokšliuose, vis 
tikėdamiesi aukso rasią ir pra
lobsiu.

Mes autobusu vykome prie 
ledyno. Vienas įdomesnių yra 
Mendenhall Glacier. Visi mes 
buvome masinami jį pamatyti. 
Jis yra dalimi Juneau ledyno 
kepurės. Tai palikimas to le
dyno, kuris prieš tik 10 tūks
tančių metų dengė visą Š. Ame
rika ir savo glėbv laikė mūsų 
gyvenamą vietovę, mūsų myli
mą Chicagą. Deje, tuomet, jei 
kas gyvas buvo, nė sapnuote 
nesapnavo, kad toje vietoje, le
dams dingus, išaugs didžiulis 
Chicagos miestas. Taip keičia
si žemės paviršius: ten, kur be 
ledyno nieko kito nebuvo, da
bar jaukiai žmonės gyvena. To
lydžio niekam nepastebiamai 
ledynas tirpo, nyko ir jis užsi
liko tik Aliaskoje. Taigi, mes 
vykome pažiūrėti, kaip ir savo 
giminės...

Autobusu mes privažiavome 
upe, kur tūnojo ištisinis ledy
nas, ar tikriau IVi mylios plo
čio ir 100 pėdų aukščio ledo 
gabalas. Saulės besikeičian
čiuose spinduliuose jis varsin
gai žarėjo. Didinga ir įspūdin
ga! Tokie gamtoje pirmą kar
tą regėti vaizdai neišdilsta iš 
atminties. Mes stovime papė
dėje mįslingo gamtos kūrinio, 
kurio amžius tūkstančiais me
tų skaitomas! Paslaptinga ir 
gražu!

Toliau matyti žvirgžde augą 
raudonos spalvos krūmokšliai. 
Vaizdas nejaukus. Jie auga, ta
rytum prieš visus augmenijos 
dėsnius. Atrodo, kad jiems nė
ra iš kur imti čia gyvybei pa
laikyti būtino maisto. Bet au
ga !

Grįždami atgal į Juneau, mes 
pakelėje sustojome raudonojo 
šuns saliūne (Red Dog Saloon). 
Įėję pro savaip įrengtas duris, 
mes po kojomis pajutome me
dines grindis druožlėmis nu
klotas. Pakampėse buvo padė
tos senovės varinės spiaudyk- 
lės. Sustojome prie skoningai 
išdrožinėto medinio baro. Se
nyvas žmogus skambino pianu 
senas jausmingas melodijas. 
Melodijas plačiai žinomų dai
nų, kurios visu kartu dainuo- 
jamos, kaip antai: A pretty giri 
is like a melody, that haunts 
you night and day ir t.t.

Už baro stovėjo taip pat se- 
-nyvas patarnautojas. Visa ap
linka dvelkė jaukumu ir seno
ve.

— Ko pageidauji, sūnau, — 
tokiais žodžiais sutiko mane 
patarnautojas.

— Duok man Aliaskos kok
teilio, — atsirėmęs į barą sa
kau aš jam.

— Sūnau, tu gausi kokteilį su 
ledų krikštolais iš Mendenhall 
Glacier. Tų krikštolų amžius 
siekia per 50 tūkstančiu metų! 
— lėtai ir ramiai jis man atsa
ko.

— Well, ar tu nepagalvoji, 
kad aš galiu užsinuodyti nuo 
tokių persenusių ledo krikšto
lų? —- nusispiovęs ant drožlių 
padengtų grindų, abejingai pa- 
kjąusiąu jį.



LINKSMŲ KALĖDŲ ŠVENČIŲ 
IR LAIMINGŲ NAUJŲJŲ METŲ 

savo draugams ir pirkėjams linki

MARTA FOOD STORE
Sav. K. M. ir R. BABICKAI

4001 S. Campbell Avė. Tel. LAfayette 3-8444

(Atkelta iš 1-mo psl.)

< ............... 1 . '

Linksmų Kalėdų ir laimingų Naujųjų Metų
linki visiems taupytojams ir geros valios žmonėms

MIDLAND SAVINGS AND 
LOAN ASSOCIATION

4038 Archer Ave. Tel. LAfayette 3-6719

AUGUST SALDUKAS, prezidentas 

u • ■ j

/■" ---------------- 1 .................. —

Linksmų Kalėdų ir laimingų Naujųjų Metų 
savo klientams linki

JUOZAS NAUJOKAITIS
BALDŲ PERVEŽIMAS

' /

6819 S. Rockwell St. Tel. WAlbrook 5-9209 

s į
į MERRY XMAS į
S 1 5į and į
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į Alderman—30th Ward į
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LINKSMŲ KALĖDŲ ŠVENČIŲ
IR LAIMINGŲ NAUJŲJŲ METŲ

savo kostumęriams lietuviams linki

FRANK LINHART’S BAKERY
Kepsniai vestuvėms, pokyliams ir 1.1.

žiais susidėjusį gyvenimo bū
dą. Žydų minios klausytis tai 
klausėsi Kristaus pamokslų bei 
prilyginimų, bet širdin jo min
čių nesidėjo ir nedarė pastan
gų atgimti siela iš naujo. Gau
sūs Kristaus stebuklai, nors la
bai nustebindavo žiūrovus ir 
pačius pagydytuosius, bet labai 
mažai tepaveikdavo jų prota
vimą bei susidomėjimą tais 
įvykiais. Stebuklas apstulpin- 
davo tuos, kurie jį matė ar pa
tyrė, bet jis neteikdavo tikėji
mui taip reikalingos šviesos. 
Stebuklas neįtikina, bet veikia 
žmogų prievartos būdu.

Stebuklingai pagydytųjų dau
guma pasiliko ištikimi senam 
Mozės įstatymui. Ju patirtas 
nepaprastas pasveikimas neįti
kino jų Kristaus dieviška pa
siuntinybe, o juo labiau nesu
kėlė tikėjimo į jo dievišką pri
gimtį.

Vieną kartą po pamokslo, 
padaugindamas duoną ir žuvis, 
Kristus pasotino klausytojus: 
5,000 vyrų, neskaitant moterų 
ir vaikų. O antrą kartą taip 
pat 4,000 vyrų, neskaitant mo
terų ir vaikų. Pasotintieji ir 
dangišku apreiškimu ir stebuk
linga žemiška duona vienok 
nepasekė Kristaus, nusigrįžo 
nuo jo, išskyrus gal vieną kitą, 
kurie įėjo į skaičių tų 120 pir
mųjų krikščionių.

Prisiminę šį pavyzdį, mūsų 
dvasininkai ir pasauliečiai, 
nors ir nedaro stebuklų, vie
nok turėtų kantriai susilaikyti 
nuo neapykantos tiems, kurie 
laikosi savos, skirtingos 
jų, pasaulėžiūros.

VELNIAS. Nedovanai 
nias tyruose gundė Dievo
nu, Krislu, daryti stebuklus: 1) 
Jei tu Dievo Sūnus, sakyk, kad 
iš šitų akmenų pasidarytų duo
nos, 2) pulk nuo šventyklos vir
šaus taip, kad nesusižeistum.

Kristus tada atsispyrė velnio 
gundinimams, bet vėliau vis 
tik darė stebuklus savo valia. 
Stebuklu vadinama Dievo be
tarpiai padaryta ųtskiru atve
ju tam tikra išimtis iš gamtos 
įstatymų bei dėsnių. Pvz. atpa- 
laiduojimas daiktų nuo visuo
tinos traukos įstatymo; pagy
dymas nepagydomų ligonių ir 
pan. Bemaž visi stebuklai lie
tė tik materialinius daiktus, 
daugiausia žmogaus kūną, kad 
suteiktų žmogui kurią nors 
naudą ar laimę. Žmogaus dva
sios srity stebuklų, atrodo, ne
buvo padaryta, ar tie nepapra
sti reiškiniai nevadinami ste
buklais.

Varydamas nuo savęs velnią, 
Kristus tarė jam: — Eik šalyn, 
šėtone, nes parašyta: Viešpatį 
savo Dievą, tegarbinsi ir jam 
vienam tetarnausi. — Velnias 
žinojo, kad gundo ne žmogų, 
bet patį visažinantį Dievą, Kri
stų. Taip pat ir Krislus žinojo, 
su kuo kalba, ir visvien leidosi 
velnio užnešamas ant šventyk
los viršaus. Čia yra viena iš ne
lengvų problemų. F. Dostojev
skis numatytose dar parašyti 
antroje ir trečioje daly “Bro
liai Karamazovai” tikriausiai 
būtų grįžęs prie šios proble-

gyvenę be nuodėmės. Tokis 
šventuoliškas žmonių gyveni
mas rojuj neteikia Dievui gar
bės. Dėl velnio veiklos atsira
do vargas ir Skausmai, iš kurių 
žmonija stengiasi išsivaduoti. 
Velnias tapo istorijos veiksniu 
ir tariamos pažangos varikliu. 
Gal ši prasmė slypi velniui pa
sakytuose Kristaus žodžiuose: 
— Šėtone, Viešpatį, savo Die
vą tegarbinsi ir jam vienam te
tarnausi. — Išeitų, velnias taip 
pat yra Dievo tarnas ir jo gar
bės didintojas.

Abstraktinis objektingas blo
gis (gaivalingai savanaudiški, 
antisocialiniai polinkiai ir veik
smai) įmanomas suprasti tik 
aukštesnės religinės kultūros 
krikščionims. Europietį inte
lektualą skiria nuo laukinių 
protėvių, gyvenusių akmens 
įrankių gadynėj vos 6—7000 
metų. O minios žmogų tik apie 
2000 metų laikotarpis. Velnias, 
atrodo, dar peranksti gujamas 
iš šio pasaulio. Daiktiniai (kon
krečiai) galvojančiam t minios 
žmogui dar reikalinga asmenį- 
nio velnio ir pragaro ugnies 
grėsmė. Jis nesugeba susikaup
ti ir išgyventi idealinės traukos

vietos į kitą, kad daugiau išgir
stų.

Kartą Kapernaumo sinago
goje išklausę Kristaus pamoką, 
daugelis jo mokytinių pareiš
kė: “šitie žodžiai kieti, ir kas 
gali jų klausyti? ... Nuo to me
to daug jo mokytinių pasitrau
kė šalin ir jau nebevaikščiojo 
su juo.”

Kas gi yra tie kietieji Kris
taus žodžiai, kuriais pasipikti
no daugelis jo mokytinių. Tai 
paslaptingas Kristaus aukos 
mokslas apie valgymą jo (Kri
staus) kūno ir gėrimą jo krau
jo.

Linksmų Kalėdų ir laimingu Naujųjų Metų
linki draugams ir pacientams ,

D. A. LEMBERT, M. D
Physician and Surgeon

1800 So. Halsted St. Chicago 8, Ill.
Office Phone: HAymarket 1-1919. Res. HOlIycourt 5-4321 

Rogers Park Medical Center SH 3-0300

nuo

vel-

3441 S. Halsted St. Tel, Bishop 7-9260

Linksmų Kalėdų ir laimingų Naujųjų Metų
visiems savo draugams ir rėmėjams

BEVERLY HILLS FLORAL CO.

6901'2 South Wentworth Ave.
Phone: STewart 3-2454

Ryšium su velnio nuasmeni
nimu ir suabstraktinimu krikš
čionių Bažnyčiose ima reikštis 
pasaulėžiūrinių dalykų naujas 
aiškinimas, o gal net ir keiti
mas jų.

Čionai j laikraščio straipsnio 
rėmus suspausti samprotavi
mai ir pavyzdžiai rodo, kaip 
nėra lengva keisti turimą pa
saulėžiūrą. Tat vėl grįžtam į 
Kristaus laikus, kada pačiam 
Dievo Sūnui sunkiai vyko kei
sti žydu tautos 
įstatymą.

MOKYTINIAI. 
taus klausytojų
gręžkim į Kristaus mokytinius. 
Mokytiniais vadinami siaures
nio būrio klausytojai, kurie pa
kartotinai klausėsi Kristaus ir 
neretai sekė paskui jį iš vienos

turima Dievo c

Palikę Kris- 
minią, atsi-

“Tuomet žydai ginčijosi 
tarp savęs, šaky dafni: kaip 
jis gali duoti mums valgyti 
savo KŪNĄ? Jėzus gi jiems 
tarė: Iš tikrųjų, iš tikrųjų sa
kau jums, jei nevalgysit žmo
gaus Sūnaus KŪNtO ir neger
site jo KRAUJO, neturėsit 
savyje gyveninio. Kas valgo 
mano KŪNĄ ir geria mano 
KRAUJĄ, tas turi amžinąjį 
gyvenimą ir aš prikelsiu jį 
paskutinę dieną. Nes mano 
KŪNAS tikrai yra valgis, ir 
mano KRAUJAS tikrai yra 
gėrimas. Kas valgo mano 
KŪNĄ ir geria mano KRAU- < 
JĄ, tas pasilieka manyje, o 
aš jame.” (Jono 6).

Virš tų mokytinių jėgų buvo 
prievolė valgyti mokytojo kū
ną ir gerti mokytojo kraują. 
Visa jų žmogiška prigimtis pa
sipriešino šiam nežmoniškam 
veiksmui. Jie nesugebėjo su
vokti priežasties, prasmės bei 
tikslo: būtinai valgyti kūną ir 
gerti kraują, o ne kuriuo kitu 
būdu vienytis su mokytoju ir j 
rasti amžiną gyvenimą. Dalis ’ 
pasišalinusių nuo Kristaus mo-1 
kytinių gal grįžo prie savo se
nos pasaulėžiūros, bet kita da
lis, atmetusi “kietuosius” (mis
tinio turinio) žodžius, liko išti
kimi Kristaus evangelijai. Tai 
buvo užuomazga pirmųjų

(Tęsinys 3-m** pust.)

Linksmų Kalėdų ir laimingų Naujųjų Metų
• ■ /

visiems savo draugams ir pacientams linki

D R. S. BIEŽIS
gydytojas ir chirurgas

2201 West 22nd Street
CHICAGO, ILL.

41-mas METINIS
IŠPARDAVIMAS

Sutaupymas nuo 20% iki 60% 
NAUJOS PREKĖS — DAUGYBĖ DAIKTŲ 

Pirkite Dabar KALĖDOMS

mos.

Linksmų Kalėdų ir . laimingų Naujųjų Metų 
linki

GENERAL CONTRACTOR

6443 So. Troy. St. . WAlbrook 5-7670

Linksmų Kalėdų ir laimingų Naujųjų Metų 
visiems savo kostumęriams ir draugams linki

W. M. BUTKUS LIQUORS STORE
WALTER ir MILDRED BUTKAU sav.

Degtinė, vynas, alus ir malonus patarnavimas visiems

4012 Archer Avė. Tel. LAfayette 3-8079

nyčia žiūrėjo i velnią kaip į 
Dievo ir savo priešą, ir visą lai
ką kovojo su juo. Naujiesiems 
istorijos amžiams išaušus, ne
kviečiami atėjo Bažnyčiai tal
kon humanistai, liberalai ir ki
tokie velnio priešininkai, kad 
galutinai pribaigtų tą piktą 
antgamtinę būtybę. Tos kovos 
pasėkoje 20 šimtmetyje krikš
čioniškos civilizacijos kraštuo
se velnio asmuo ir vaidmuo be
veik išbluko.

Traukiinasis velnio iš tikin
čiųjų sąmonės ir vaizduotės su
daro pavojų religinio pastato 
pusiausvyrai. Velnias yra vie
nas jo kertinių akmenų. Pa
kanka tik prisiminti Adomo ir 
Jievos dramą. Pašalinus velnio 
vaidmenį iš Dievo apreiškime 
aprašytos scenos “Rojus”, žlun
ga didinga žmonijos misterija. 
Kartu atkrinta ir atpirkimo rei
kalas, nes žmonės tada būtų

2 —NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. A

— WEDNESDAY, DEC. 23, 1953

Daug džiaugsmo ir laimės, linki 
savo pirkėjams Šv. Kalėdų ir 

Naujųjų 1954 Metų proga

ALEKSAS GAIDJURGIS

738 West 31st Street TeL: CA 5-2173 
-__ ;_____ J

LINKSMŲ ŠV. KALĖDŲ ŠVENČIŲ
Linkiu Visiems Savo Kostumęriams Ir Draugams

43rd ST. DRUG STORE

K. S. JONAITIS, R. Ph.

2735 W. 43rd St. Chicago, Ill.
Tek Virginia 7-9695 

i 7

LINKSMŲ ŠV. KALĖDŲ ŠVENČIŲ
Linkime Visiems Savo Kostumęriams ir Draugams!

ŠUKYS - DOODY - ANTONISEN
< INC.

3252 So. Halsted Street CAlumet 5-2520

LINKSMŲ KALĖDŲ ŠVENČIŲ
IR LAIMINGŲ NAUJŲJŲ METŲ

savo prieteliams ir klijentams linki

STASYS DAPKUS
AUTOMOBILIU TAISYMO DIRBTUVĖ *•

3255 S. Union Avė. Dirbt. 3231 S. Lowe Ave.
Tel. CAlumet 5-1127 (įvažiavimas iš alėjos)

Medinės ir metalinės lovos, reguliarė kaina $29, po 
Coil springsai, reguliarė kaina $17.50, po .......... '.....
Nauji matracai, reguliarė kaina $29, už .......................
Skrynios arba komodos, reg. kaina $49, po ................
3 gabalų dalimis (sectionals), reg. $200 vertės, po .. 
Sleep-o-lounge sofa, reg. kaina $200, už .......... ....... .
2 gabalų dalimis (sectional), reg. kaina $160, už .....
2 gabalų gyvenamojo setas, nupigintas iki ................
Lova-kėdė, reguliariai $90 vertės, už ........................ .
7 gabalų valgomojo setas, $199 vertės, už ................
3 gabalų miegamojo setas, reg. $195 vertės, už ........
4 gabalų miegamojo setai, reg. $300 vertės, po ........
5 gab. chrome dinette setai, reg. kaina $119, po .....
9x12 kilimai, reguliariai parduodami po $69, už .....
Broadloom kauras, reg. $6 iki $9 jardas, po ................. $2.95 jardas
Credenza knygoms spinta, apdengta žalia arba raudona

plastika, vertės $49.00, už ......  $19.95
End tables, cocktail tables, coffee tables, feg. $29, nupiginta iki $10

NAMINIAI REIKMENYS

$9.95 
$7.95 

$16.00 
$28.00 
$89.00 

$109.00
$82.00 
$84.00 
$49.00 
$99.00 
$89.00 

$169.00
$49.00 
$39.00

4 kambarių aliejaus šildytu
vai, reg. kaina $79.50, po $49.50

Gaziniai šildytuvai įvairių 
dydžių, nuo $18 ir aukščiau.

Nauji pilno dydžio gaziniai 
pečiai po ......... ................ $on r‘

Didelė skalbykla su pumpa_, 
reg.

7 
reg.

9 
reg.

Homestead elektriniai džiovin
tuvai, reg. $159, po

20 kub.* pėdų šaldytuvas ir 
10 pėdų 2 durų freezeris, 
reguliarė kaina $600 — $299.00 

Homestead, freezeris, 8 kub.
pėdų, reg. $275 vertės, $175.00 

Jordon freezeris, 16 kub. pd., 
reg. vertė $600, ..........  $275.00

Jordon “upright” freezeris, 
15 kub. pėdų, reg. $575, $285.00

Prosijimo mašinos, reguliarės 
vertės $135, po .............. $79.00

$89.50

kaina $169, už .....   $89.50
kub. pėdų šaldytuvai, 
kaina $199, po .... $129.00 
kub. pėdų šaldytuvai, 
kaina $290, po ..... $199.00

PIANAI IR TV SETAI
Spinet pianai, visai nauji, po ......................... ...................
Jūs sutaupysite 20 iki 40 nuošimčių ant visų išdirbysčių 

televizijos f^tų: 17 colių televizijos setas tiktai ...............
21 colio televizijos setas tiktai ........................................

VISI ESATE KVIEČIAMI

$69.00

$398.00

$119.00
$129.00

. Dykai bonka naujos politūros baldams šveisti.
GRYNAIS ARBA IŠMOKĖJIMAIS

JOS. F. BUDRIK, INC.
3241 So. Halsted Street

Atdara kiekvieną vakarą iki 9.30 valandos.
Sekmadieniais nuo 10 iki 5:00 P. M.

Lietuviška Radijo Valanda leidžiama ketvirtadieniais iš WHFC
1450 kii. radio stoties nuo 6 iki 7 vai. vakare.



Linksmų žiemos švenčių — Kalėdų ir 
laimingų Naujųjų Metų 

linki draugams ir ligoniams

D R. V. A. š IM K.U S 
Gydytojas ir chirurgas

744 West 35th Street Chicago

(A(kolla iš 2 psl.) 

krikščionybės atskalų (seklu), 
kuriu per pirmuosius 300 me
lu buvo labai gausu. Keliasde
šimt skirtingu Bažnvčiu.

Jei pats Kristuje Įsikūnijęs 
Dievo Sūnus nesugebėjo (Ap
vaizdos nustatytose ribose) iš
aiškinti ir Įtikinti mokytinių, 
kad jie savo išganymui valgy
tų jo kūną ir gertų jo kraują, 
lai darosi suprantama, dėl ko 
šių laikų dvasininkai taip pat 
nepajėgia Įtikinti visų kiaušy-

DR. FL. TALLAT - KELPŠA
ir

DR. E. TALLAT - KELPŠA

KALĖDŲ ŠVENČIŲ PROGA SVEIKINA SAVO

PACIENTUS IR LINKI GEROVĖS VISIEMS
GEROS VALIOS LIETUVIAMS į

___________________________________________________________________________________________

tojų, kad plotkelės konsekravi
mo melu stebuklo būdu ji pa
sikeičia Į tikrą, realų, esmini 
(substancini) Kristaus kūną ir 
kraują. Arba, kad nėra kito ke
lio pasiekti pomirtinę laimę bei 

. išganymą kaip tik valgymu 
I Kristaus kūno, kuris Įsikūnija 
(i plotkelę kiekvienerių mišių 
{ laiku, (Gyvam kūne visuomet 
lyra kraujas kaip jo sudėtinė 
dalis. Tat nėra reikalo ir pras- 

i mės nuolat kartoti kraujas, 
kraujas. Jau tiek daug žmonių 

Į kraujo pralieta per praėjusi 
pusšimtj metų).

GARSINKITĖS “NAUJIENOSE’ Kurdamas pasauli, Dievas 
numatė savo planu duoti ten

//(;] MII leUsioii

More picture detail—amazing depth 
and clarity.
Interference is screened out, power

Cabinet finished in mahog
any; limed oak, extra. 
Model 21D368. * "

17-inch Craig—Lowest priced RCA Victor 
television you can buy! Compact table model 
is finished in sleek ebony. Model 17S349.

RCA VICTOR

• A clock-radio no bigger than a clock ... less than 6 inches high.
• Attractive, powerful RCA Victor radio plus a famous "Tele- 
chron” electric clock.
• You can wake up every morning to music. Radio automati
cally turns itself on whenever you wish.
• Ilandsomf black and gray, two-tone gray, 
ivory or red plastic cabinet. See it today.

table radio brings you 

AM-FM listening 

at its.sparkling best
Try this one todayl It’s static-free 

FM plus powerful AM, with sepa
rate, illuminated dials.
• Big 8-tube RCA Victor radio 
has the famous “Golden Throat’1 
tone system—gives you “concert
hall” realism!
• Cabinet comes in your choice of 
five fashion-bright colors: maroon, 
ivory, green, red or beige. And 
there’s a handy phono-jack for 
the easy attachment of a record 
changer. See this beauty today.

traficante
2301 W. TAYLOR STREET
759 SO. CALIFORNIA AVE.

TAylor 9-9100
SAcramento 2-0391

I . .

i vielos I vaiinitii-žmogui, kuris 
l yra apdovanotas laisva valia ir 
visu, kas iš jos seka. Nėra nu
rodymų, kad Dievas būtų pa
keitęs tą savo planą.

Kaip anais Kristaus laikais, 
taip ir šiandien, atsiranda žmo
nių, panašių į anuos Kristaus 
mokytinius,, kurie neišgali pri
imti mūsų dvasininku “kietų” 
žodžių. Krislus nebarė besišali
nančių nuo jo mokytinių, ly
giai ir tų, kuriuos nepavykda
vo Įtikinti nauja tiesa. Jis ne
pravardžiavo jų skystapro
čiais, gyvuliais ir pan. Ar ne
pažeidžia Dievo plano tie dva
sininkai, kurie prievartos prie
monėmis pasikėsina pažeisti 
Dievo duotą žmogui laisvę ap
sispręsti?

Kristus buvo atlaidus tiems, 
kurie laisvos valios keliu ėjo 
tiesos ieškoti. Jis reikalavo lai
svai apsispręsti. Tie Įsitikini
mai tikrai vertingi ir vaisingi 
kūrybiniais darbais, kurie pri
imti laisva valia.

Deja, mūsų bendruomenėje 
vis pasitaiko neigiančių tą pa
grindinę Kristaus ir kitų išmin
čių nustatytą lyg prigimtą tei
se: kiekvienas yra laisvas tyri
nėti tikrovę, rinkli Įsitikini
mams medžiagą ir nevaržomas 
apsispręsti, kas liesa ir kuriuo 
keliu eiti.

Kai daugelis mokytinių dėl 
“kietų” žodžių atsitraukė, nu
liūdęs Jėzus sielvartoj tarė 
apaštalams: “Ar ir jūs norite 
pasišalinti?... Ar ne jus dvyli
ka, pasirinkau? Tačiau ir iš jū
sų vienas yra velnias.” (Jono 
5).

Tai dar buvo toli iki Pasku
tinės Vakarienės. Visą laiką 
apaštalai nešiojo širdy neišaiš
kinę šį rūstų mokytojo žodį: 
vienas iš jūsų velnias.

APAŠTA LAI. Pradedam as 
skelbti evangeliją, Kristus pa
sirinko sau dvylika artimesniu 
bendra d arbių-prie lėlių, k a d 
perteiktų jiems savo mokslą ii’ 
perkeistų jų sielas. Jų tarpe bu
vo ir Judas Iskarijotas, kurio 
vaidmenį ateityje kaipo Die
vo Sūnus jis žinojo, ką patvir
tina Kristaus žodžiai Kaper- 
naumo sinagogoje. Tačiau, bū
damas klusnus nepermaldau
jamam pasaulio vyksmo pla
nui bei savo paskirčiai, Kris
tus neatstūmė jo nuo savęs, ne
darė pastangų stebuklo keliu 
išvaryti iš jo velnią. Prieš val- 
gysiant paskutinę vakarienę, 
Kristus nuplovė savo išdavikui 
kojas, panašiai kaip ir kiliems 
apaštalams. Pasirinkęs dvylika 
apaštalų, Kristus davė jiems be 
išimties, t.y. ir Judui Iskarijo- 
tui “valdžia ant nešvariu dva
sių, kad jas išvarytų ir gydytų 
visokią ligą ir negalią”. Apaš
talai lydėjo Kristų visuos jo 
veiksmuos ir gyveno su juo 
bendrai kasdieniniu gyvenimu. 
Kristus dėstydavo jiems visas 
tiesas, paslaptis bei nuostatus 
dar skyrium nuo minios.

Apie trejus metus, semda
mas savo dieviškojo mokytojo 
mokslą, pažinęs kilnią jo as
menybę, Judas Isk. ne tik ne- 
persiėmė Kristaus meilės evan
gelija, bet persimetė į jo prie
šų eiles. Nejaugi Judas neturė
jo nei krislo garbės jausmo 
esančios tarp prietelių? Nejau
gi lobis pavidale 30 sidabrinių 
pinigų, galėjo užtemdyti jam 
sąžinę? Galimas dalykas, prisi
rišimas senajai Mozės religijai 
leido Judui kovoti su savo mo
kytoju, kaipo naujų religinių 
tiesų skelbėju.

Bet ir kiti 11 apaštalų nevi- 
sada sugebėjo suprasti Kristų, 
nepasireiškė esą stiprios dva
sios ir pasitikintys savo moky
toju.

Štai, Jėzaus kviečiamas eiti 
viršum vandens, ap. Petras iš
sigando ir ėmė skęsti. Gelbėda
mas jį, Kristus tarė: — žmogau 
menko tikėjimo, kam abejojai?

Kitą kartą plaukiant laivu, 
Jėzus užmigo. Kilus audrai, 
apaštalai žadino jį, kad gelbė
tų. Jėzus jiems tarė: — Kodėl 
jūs tokie bailiai? ar dar netu
rite tikėjimo?

Po vieno pamokslo miniai 
apie reikalą sekti jo mokslą,
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jiems, kokia nauda už tą, kad’ 
jie, namus ir šeimas apleidę, 
eina su juo.

Nepoilgam po pažado duoti 
dangaus karalystės rakius, ap. 
Petras ėmė prieštarauti Jėzui 
Jis atsigręžęs tarė Petrui: — 
Eik už manęs, šėtone, tu man 
papiktinimas, nes tu mėgsti ne 
tai, kas Dievo, bet kas žmonių.

Paskutinės vakarienės metu 
į Jėzaus pareiškimą: — Kur aš 
einu, jūs žinote ir kelią žinoki
te. — Ap. Tomas jį paklausė:
— Viešpatie, mes nežinome, 
kur tu eini; kaip gi galime ži
not kelią? — Jėzus atsakė jam:
— Jei būtumėte pažinę mane, 
jūs juk pažintumėte taip pat ir 
mano Tėvą. — Tada ap. Pily
pas jam tarė: — Viešpatie, pa
rodyk mums Tėvą ir bus mums 
gana. — Jėzus kalbėjo jiems:
— Tiek daug laiko esu su ju
mis, ir jūs nepažįstate manęs?

Šis paskutinis pasikalbėji
mas rodo, kad kelerius melus 
Kristaus skelbto Dievo apreiš
kimo, patys artimiausieji mo
kytiniai nepajėgė suvokti. Di
delis liūdesys, ne priekaištas, 
girdisi Jėzaus išvadoje: — Tiek 
daug laiko esu su jumis, ir jūs 
nepažįstate manęs. — Juk tai 
paskutinės valandos jų bendro 
buvimo. Po vakarienės, pake
liui i Alyvų daržą, klausyda
miesi paskutinių mokytojo žo-|

(Tęsinys 4-ame puslapyj) |

MERRY CHRISTMAS AND HAPPY NEW YEAR 
TO ALL OER FRIENDS AND CUSTOMERS 

SOUTH SHORE LIQUORS, INC.
3600 SOUTH RACINE CLiffside 4-6000

Linksmų Kalėdų ir Laimingų Naujųjų Metų 
visiems draugams ir kostumeriams linki

POVILAS IR STELLA VAIVADAI, sav.

DEGTINĖ, VYNAS, ALUS IR MALONUS 
PATARNAVIMAS VISIEMS

1909 So. Halsted St. Tel. HAymarket 1-8905. t

Linksmų Kalėdų ir laimingų Naujųjų Metų
savo draugams ir klijentams linki

TOLIUS ŠLU'TAS, JONAS TALANDIS ir SIGITAS ZUBKUS 
AUTOMOBILIV PREKYBA

805-07 S. Western Ave. TeL REpublic 7-6480

or dean!

'S Tq^THE BOTTOM THE COIO FLOOR FROBEESS'
• j' ’*•’ .• • ’ • j • • •• ......

^JJLZLllL—-

ANY comparable & 
the market today, įf{

HtMMAKER

NO.l

AUTOMATIC
OIL m GAS

This 'Two-in-one Heatmaker’
Seigler captures the Top-o'-the-Flame heat that’s 
į Times Hotter than Side-o’-the-Flame heat, 
doesn’t waste it up the flue as ordinary heaters 
do. This extra, patented, inner heater is built 
right into the heart of the hottest fire. It cap
tures the 4 Times Hotter Heat from the burner 
flame and pours it out over the floors through
out your home.

This ’Aiatch-Test’^^^^^^
Your dealer will demonstrate. 'W/ 
You’ll see and feel how .Siegler 
captures the 4 Times Hotter Top-o’- * 
the-Flame heat and forces it over 
your floors throughout your home.

“If your Siegler Oil Heater doesn’t 
deliver more and hotter heat over 
the floors than ANY comparable 
size heater on 1" 
regardless of make or price, you 
get your money back!”

SEE YOUR NEAREST DEALER OR WRITE SIEGLER, CENTRALIA, III.

1523 No. Milwaukee Avenue HUmboldt 6-5000
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

■
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(Atkelta iš 3 psi.)

THE DUVES, 8 E. DIVISION
Extends

Seasons Greetings & Cheer
to

it’s friends and patrons, in the

Lithuanian American Community

Linksmų Kalėdų ir laimingų Naujųjų Metų 
visiems savo kostumeriams ir draugams linki

TONY & BETTY’S INN
TONY ir BETTY PETROKAI, savininkai

Degtinė, vynas, alus ir malonus patarnavimas visiems

4346 So. California Avenue
Tel.: Virginia 7-8504

KVIEČIAME Į

Sveikiname su linksmomis šventėmis
JOSEPH URBANS, savininkas

Šalto alaus, vyno, likerių. Monarch — tai geriausias alus.

3259 S. Union Ave. Danube 6-9793
CHICAGO, ILLINOIS

Linksmų Kalėdų ir Laimingų Naujųjų Metų 
visiems draugams ir kostumeriams linki

džių, pateisinimui savo nesu
pratimo, apaštalai pareiškė Jė
zui: — Štai dabar aiškiai kalbi 
ir nesakai jokio prilyginimo.— 
(Jono 16).

Maža įvykių buvo istorijoj, 
kurie tragizmo dydžiu prilyg
tų vaizdui Kristaus Paskutinės 
Vakarienės. Jis numato, kad 
būsiąs išduotas vieno iš savo 
artimųjų, mato silpnumą kįtų 
savo apaštalų ir kad nėra kas 
tęstų įgyvendinimą žmonijai iš
ganingos visuotinos meilės bei 
teisingumo religijos.

Ap. Petras jam tarė: — Kad 
ir visi pasipiktintų tavim, ta
čiau, ne aš. Kad ir mirti su ta
vim turėčiau, aš tavęs neišsi
ginsiu. Taip pat ir VISI (apaš
talai) kalbėjo. (Morkaus 14). 
Kristų gi suėmus, pakriko iš 
Alyvų daržo visi apaštalai.

Nei žydų, nei romėnų val
džia apaštalų nepersekiojo, ne
ieškojo jų suimti. Valdžia ne
norėjo padaryti klaidos: vieton 
Jėzaus suimti kurį nors kitą 
apaštalą. Dėl to ir buvo pa
pirktas Judas Iskarijolas, kad 
pabučiavimo ženklu paliudytų, 
kuris iš būrio yra Krislus. Apa
štalams negrėsė bent kiek rim- 
tesnis pavojus. Paskutinės Va
karienės metu apaštalai drą
siai kalbėjo: “Kad ir mirti su 
tavim turėčiau, aš tavęs neišsi
ginsiu.” O už kelių valandų 
Alyvų darže pasirodė, kad tai 
buvę tušti jų pasigyrimo žo
džiai. Evang. Morkaus ranka 
negailestingai įrašė į amžinąją 
knygą: “tuomet jo mokytiniai, 
palikę jį, visi pabėgo.” (Mork. 
14).

Ap. Petras nusekė į vyriau
siojo kunigo kiemą pažiūrėti, 
kas dėsis su Kristum, ir įsimai
šė į būrį žmonių, kurie šildėsi 
prie ugnelės. Vienas kitas pra
dėjo prisiminti ir įtarti ji, kaip 
galilėjietį, kad jis vaikščiojo su 
Kristum. Tas, kuris turėjo bū
ti Bažnyčios kertinis akmuo, 
kuriam buvo pažadėti dangaus

karalystės vartai, pradėjo keik
tis ir prisiekdinėti: “...Aš ne
pažįstu to žmogaus.” Ne val
džios pareigūnas ar ginkluotas 
kareivis tardė ap. Petrą, o tik 
paprasti žmonės kalbėjo savo 
tarpe, kada jis visko tuoj išsi
žadėjo.

Teisdamas Jėzų, romėnas Pi
lotas pareiškė: “Aš nerandu ja
me jokios kaltės,” ir ieškojo 
bent kokio išorinio duomens, 
kad gautų nors mažą pagrindą 
nepaisyti žydų kunigų ir mi
nios kaltinimų, ir išteisinti Jė
zų. Tačiau neatsirado nei vie
no apaštalo, nei mokytinio ar 
pasekėjo, kuris būtų atsišaukęs 
liudyti, kad Kristus skelbė “ka
ralyste ne šio pasaulio.” O ko
kios skaitlingos minios klausė
si jo žodžių! Kiek sunkių ligo
nių jis buvo pagydęs per trejus 
metus!

Tarsi padarę sąmokslą, visi 
nusigręžė nuo Kristaus. Iš tik
rųjų, ne sąmokslas, bet suabe
jojimas Kristaus naujo mokslo 
teisingumu ir tuo pat prisiriši
mas prie senos pasaulėžiūros— 
Mozės Įstatymb.

Kat. Bažnyčia moko, kad Pa
skutinės Vakarienės metu bu
vo Kristaus įsteigti du sakra
mentai: Dievo kūno-kraujo 
(Eucharistijos) ir kunigystės 
sakramentai. Apaštalai tada 
tapo kunigais. Kristus pats 
jiems davė savo rankomis sa
vo kūno ir kraujo. Nebuvo iš
skirtas nei Judas Iskarijotas 
(Luko 22). Tačiau, ši antgam
tinė priemonė perteikti ypatin
gą Dievo malonę (sakramentą) 
nei kiek nesustiprino apaštalų 
dvasios. Tai buvo anksčiau su
minėta. Apaštaluose nepasirei
škė sielos atsinaujinimo žymių. 
Kokie buvo žmonės iš minios, 
tokie jie ir liko. Baimė, abejo
jimas ir savisaugos jausmas 
jais vadovavo po senovės. Kri
stų išdavė ne kuris tolimas jo 
klausytojas, ne nusigręžęs Ka- 
pernaume vienas jo mokytinių, 
bet dalyvis Paskutinės Vaka
rienės, vienas iš 12 pirmųjų

krikščionių kunigų.
Ap. Tomas netiki kitų apaš

talų liudijimu, kad jie sutikę 
ir kalbėjęsi su prisikėlusiu 
Kristum. Jis reikalauja apčiuo
piamų daiktinių įrodymų Kris
taus prisikėlimo.

Prisikėlusis iš kapo Kristus 
kartą kalbėjęs apaštalams apie 
būsimą jų krikštą šventąja dva
sia. Tada jie klausė jo sakyda
mi: “Viešpatie, ar šiuo laiku 
tu sugrąžinsi karalystę Izrae
liui?”

Šis pokalbis rodo, kad apaš
talai vis nesupranta Kristaus ir 
galvoja apie žemiškus reikalus. 
Tuo tarpu Kristus, kaip visuo
met, kalba apie dangiškus, dva
sinius dalykus. Ne tik po Pa
skutinės Vakarienės, bet ir Kri
stui mirus, apaštalai dar buvo 
kurį laiką veikiami Senojo 
Įstatymo ir žydų tautos išsilai
svinimo reikalų.

Tačiau vėliau įvyko stebuk
las, kuriam kito nėra lygaus, 
prieš kurį blanksta visi pagy
dymai aklų, raišų, raupsuotų, 
ir net prikėlimai iš numirusių. 
Tai įvyko stebuklas ne fizinių 
daiktų tikrovėje, bet dvasinėj 
apraiškų srity. Anie baimės pa
gauti, pabėgę iš Alyvų daržo, 
ar Kristaus išsigynusieji apaš
talai grįžo prie savo dieviško
jo mokytojo. Jiems atsiskleidė 
tikroji jo mokslo šviesa. Jie 
įgavo naujos nuostabiai galin
gos dvasios, išminties ir ryžties 
skelbti Kristaus evangeliją ir 
kurti j.o išpažintojų religinę 
bendruomenę, Bažnyčią. Apni
kusią juos Alyvų darže baimę, 
suabejojimą ir išsigynimą jie 
išpirko kankinių mirtimi. Ma
žas pirmųjų Kristaus pasekėjų 
būrelis (120 žmonių) greit ėmė 
daugėti ir ilgainiui krikščiony
bė tapo pasaulyje galingiausiu 
dvasinės kultūros veiksniu.

Be abejo, treji metai bendra
vimo su Kristum, Paskutinė 
Vakarienė ir jo mirtis parengė 
apaštalų sielas vėliau įvyku
siam persikeitimui.

(Tęsinys iš 5-to pusi.)
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Linksmų Kalėdų ir laimingų Naujųjų Metų 
visiems savo kostumeriams ir draugams linki

Gėlininkas

4180 Archer Ave Tel. LAfayette 3-5800

Linksmų Kalėdų ir laimingų Naujųjų Metų 
visiems savo kostumeriams ir draugams linki

Florist
Siunčią gėles teldgrąfu

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308
J

Linksmų Kalėdų jr Laimingų Naujųjų Metų 
visiems draugams ir kostumeriams linki

LIETUVIŲ ĮSTAIGA

SYLVESTRAS ir MARIE ZOLP, savininkai

3554 South Halsted Street
Tel.: YArds 7.-2576

■■"■'■i

Tel. REpublic 7-93832701 West 71st St

GARSINKITĖS "NAUJIENOSE

JOHNS DARASKAS TAVERN
JOHN IR MARTHA DARASKAI, sav.
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A. PETKUSK
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue 
Telefonas: GROVEHILL 6-0142
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Degtine, vynas, alus ir malonus 
patarnavimas visiems

Daug linksmybes Kalėdose ir laimės 
Naujiems Metams 

visiems draugams ir klijentams linki

Linksmų Kalėdų ir Laimingų Naujųjų Metų 
visiems draugams ir kostumeriams linki

KWAIN’S CENTRELLA STORE
MEATS and GROCERIES

2500 West 45th Street
Tel.: LAfayette 3-2561

KALĖDOS — NAUJIEJI METAI 
tai džiaugsmo šventės.

Ta proga sveikinu savo draugus, pažįstamus, linkiu 
visiems sveikatos ir gero pasisekimo 1954-tuose metuose

PETRAS KRASAUSKAS,
. ankstyvesnis savininkas

IR

J, RADZVELIS
9958 SO. ARTESIAN AVE. švari pirmos rūšies užeiga

KALĖDŲ ŠVENČIŲ PROGA

nuoširdžiai sveikiname
draugus, pažįstamus ir

bei naujuosius ‘“NAUJIENŲ”
skaitytojus

visus savo 
senuosius

MR. & MRS. J. H. ALIKONIS

Linksmų Kalėdų ir Laimingų Naujų Metų 
Linki Visiems Chicagos Lietuviams

f

NARIAI CHICAGOS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 
DIREKTORIŲ ASSOCIACIJOS

J. LIULEVIČIŲS
4348 So. California Ave. Phone LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 So. Halsted St. Phone YArds 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 West 46th Street Phone YArds 7-0781

$i

STEPONAS C. LACHAWICZ
2314 WEST 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE.
TEL. VIRGINIA 7-6672 TEL. PULLMAN 5-1270

L. BUKAUSKAS
10821 So. Michigan Ave. Phone COmmodore 4-2228

ANTANAS M. PHILLIPS '
3307 Lituanica Avenue Phone YArds 7-3401

PETRAS P. GURSKIS
659 West 18th Street Tek: Seeley 3-5711

ALFRED VASAITIS
1446 So. 50th Avė. Cicero, III. Tel. OLympic 2-1003

G. F. RUDMINAS
3319 So. Lituanica Avė. Tek YArds 7-1138-1139
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VIKTORAS KOžICA
Gazolino stotis ir autonįobilių taisymo dirbtuves 

SHELL benzinas

Kampas 58-tos ir S. Western

LINKSMŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ 
NAUJŲ METŲ VISIEMS LINKI

1410 South, 50th Avenue
1 Telef.: TOwnhall 3-2109 Cicero, Illinois

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE
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Linksmų Kalėdų ir Laimingų Naujųjų Metų 
Visiems Draugams ir Kostumeriams Linki

PEOPLES HARDWARE & PAINT CO.
GREGORAVIČIAĮ, Savininkai

1901 W. 47th Street LAfayette 3-4139

Linksmų Kalėdų ir laimingų Naujųjų Metų 
visiems draugams ir kostumeriams linki

ANTANO CHURAS TAVERN
Degtinė, vynas, alus ir malonus 

patarnavimas visiems

3253 So. Halsted St. Tel. Victory 2-8684

Šia proga dar kartų tenka 
prisiminti, kad Kristaus klau
siusių minių, mokytinių, apaš
talų ir išgydytųjų pavyzdžiai 
rodo, kiek daug reikia duome
nų ir įtaigos, kad žmogus pa
keistų turimus įsitikinimus, ar 
kad pereitų iš vienos tikybos 
į kitų. Kokia klaidinga kitų aki
mis bebūtų pasaulėžiūra, jos 
nėra lengva “nusikratyti”. Ne
pakanka šūktelti ir pamoti ki
tatikiui: eikš čion į mano Baž
nyčia. Nepakanka išdidžiai iš
koneveikti klaidatikius, kad jie 
“grįžtų prie tikrojo Dievo ir 
tikrosios Bažnyčios”. Mūsų 
dvasininkai gerai žino tą sun
kų kelią. Taip pat jie žino, ko
kia painiava vyksta žmogaus 
sieloj. Užuot niekinę, neapken
tę ar šaukęsi valstybinės prie
vartos atžvilgiu tų, kurie taip 
pat siekia gyveninio tiesos, ta
čiau eina skirtingu savų paieš
kų keliu, jie turėtų būti bent 
kiek pakantrūs, atsižvelgdami 
į Kristų, kuris kentė savo mo
kytinių bei apaštalų dvasios 
menkumą.

Paskutinės Vakarienės metu 
i Kristus įsakė apaštalams: “Aš 
daviau jums pavyzdį, kad kaip 
aš dariau, taip ir jūs darytumė
te.” (Jono 13).

Tikėdamas, kad Kristaus pa
vyzdys nėra dar visai pamirš
tas mūsų bendruomenėj, aš 
drįsiu pasisakyti, kad dėduosi 
teisingai supratęs Kristaus 
klausytojų minios ir apaštalų 
svyravimus, abejones, ir neryž- 
tį pgkęisti savo seną pasaulė
žiūrą į naują, kuria nepapras
tai įtikinančiai aiškino pats 
Dievo Sūnus.

Kitas gi žmogus kitokio bū
do, prigimties ir sugebėjimų, 
turįs kitokią patirtį ir daugiau 
ar mažiau specialinių žinių, vi
sai skirtingai supras čionai pri
mintus Šv. Jtašto posakius, ir 
padarys net priešingas išvadas. 
Pvz. Popiežius Pijus XI enci
klikoj “Quadragesimo anno” 
parašė
kaip Apaštalai iš paskutinės 
vakarienės kambario Jeruza-, 
lėj, išeis tikėjime tvirčiausiai 
apsišarvavę nenugalimu ištver
mingumu persekiojimų laiku, 
degs uolumu ir rūpesčiu plėsti j

307 psi.)
Šis pavyzdys rodo, 

blogos valios žmonėse 
rp skirtingas supratimas ir 
įvertinimas evangelijoj aprą^ 
šytos Paskutinės Vakarienės ir 
apaštalų elgesio Kristų suėmus. 
Tat darosi suprantama, kad 
pažiūros dar labiau turi skir
tis dėl tų dalykų, kurie evan
gelijoj trumpai,/ vos keliais žo
džiais nusakyti. Iš tų gi neaiš
kiai išreikštų Kristaus pasisa
kymų išvedamos paslaptingos 
(sakramentalinės) tiesos, ku
rias pagal Bažnyčios mokslą iš 
viso neįmanoma suprasti žmo
gaus protui. i

Kapernaumo sinagogoje mo
kytiniai atsiskyrė nuo Kristalų 
ne dėl to. kad jie buvo velnh 
sugundyti, arba kad jie buvo 
suvilioti šios žemės turto ir gar
bės ir ne dėl to, kad jie, kaip 

...iš šios mokyklos, sūnūs palaidūnai, būtų išėję 
sau ieškoti pramogų bei . ....

gurip. Anie mokytiniai ąt 
rė vien dėl “kietų” Kr 
žodžių, t. y. dėl skirtingą

kad be 
susidą-

LINKSMŲ ŠV. KALĖDŲ ŠVENČIŲ LINKIU 
VISIEMS SAVO KOSTUMERIAMS IR DRAUGAMS

. PUIKUS DRABUŽIŲ SIUVIMAS 
TAIPGI VALYMAS IR PROSIJIMAS

2230 WEST 22nd STREET CHICAGO, ILINQIS
Phone: FRONTIER 6-0198

Linksmų §v. Kalėdų ir daug laimės N. Metams
savo draugams ir kostumeriams linki

>COME BACK INN”
Užeigos savininkai

ALBERTAS KVEČAS ir ANTANAS BANIONIS

3558 S. Halsted St, Tel. VI 7-8487

I ,ry"l11

(Tęsinys 8-am pusi.)

54
LINKSMŲ ŠV. KALĖDŲ ŠVENČIŲ
VISIEMS SAVO KOSTUMERIAMS

IR DRAUGAMS LINKI STROMBERG - CARLSONM

Linksmų Kalėdų ir laimingų
NAUJŲ METŲ 

visiems geros širdies lietuviams - 
naujieniečiams linki

STATYBOS KONTRAKTORIUS
PANAVUE • True Panoramic Vision 21

picture table receiver in beautiful and com-
WAlbrook 5-77447139 So. Mozart Street pact ribbon - striped mahogany veneers.

$
$

$i
K 
$
$ 
$ 
$ ■D

$
$
I$
$ 
i 
! K

All - glass front gives maximum picture 

with console features and performance . . . 

fine PM speaker, quickly removable safety 

glass, tone control, phono jack.
$ 
$ 
$ $

$

$ 
$ 
$ 
$

i i
$

ALBINAS B. PETRONIS

finish IPerma - Ve-

To harmonize with theMODERNE

modern trend in home decoration, this 21

oak

LINKSMŲ KALĖDŲ ŠVENČIŲ
LINKI

well as picture.

BREWERS & BOTTLERS

OF

Guaranteed Electric Appliance and Furniture CoYUSAY I

BISHOP 7-33332876 WEST CERMAK ROAD
FILSEN BEER OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

‘jj

IBjiw
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$

$

g 
gi

&
&
&

Žiemos Švenčių ir Naujų Metų Proga 
Chicagos ir jos apylinkių alaus pardavėjus 

ir jo mėgėjus sveikina

Vietinio ir importuoto alaus 
distribiutorius

2 East 103rd Place Chicago 26, Illinois 
Phone: PUllman 5-9200

$»
i

įi
$

i»

$

i
&
&
$ \

i
$

63-čioįi Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje Kuopa

INVADER (Mahogany) • Functional design 

console with entire glass front width devoted

to 21” picture tube—^sparkling UHF-VHF

performance, intercarrier tuning for fine

sight and sound. Audio system quality pro- 
A

vided by concert-type Alnico 5 PM speaker

behind attractive grill. Cabinet, on casters,

in handsome mahogany

neer.

$ 
$ 
$ 
$ 
$ iį i i g s
g
$i

picture receiver in comb - grain limed 

hąs basically simple lines, lightly touched 

by gracefully flowing door decorations in 

a pleasing gold finish. The receiver provides 

unsurpassed performance on UHF or VUF, 
4»._ \

with intercarrier tuning for fine audio as

k
$

Sveikiname iv, Kalėdų ir Naujų Metų
proga visus mfi^ų klijentus ir prietelius

LIETUVIŲ PREKYBOS NAMAI 
VALDYBA

3222 S, Halsted St. Chicago 8, Ill
Victory 24226

BECK’S DEPARTMENT STORE

ir tarnautojai linki visiems savo klijentams
Linksmų Kalėdų švenčių ir

. laimingų Naujųjų 1954 metų

a 
g 
g 
g 
g 
g

g 
g 
g 
g 
g 
g 
g

3347-49 S. Halsted St. Tel. YArds 7-4778 *
arti 34-tos š
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LINKSMŲ KALĖDŲ ŠVENČIŲ IR 
LAIMINGŲ NAUJŲJŲ METŲ 

savo kostumeriams ir 
draugams linki

MONARCH
LIQUORS I

Mr. Naujokas
Savininkai ALEKSANDRA IR JUSTINAS NAUJOKAI

KALĖDOS ATEINA!
Bostono miestas, kaip ir kiti Taip ir slenka diena pakeisda- 

Amerikos miestai, yra margas, mia naktį, o naktis — dieną. Tas
Jame tarpe arti dviejų milijonų 
gyventojų yra visokių žmonių, 
Įvairiausių ir pastatų. Miesto 
centrą sudaro Washington ir 
Tremon gatves, kuriose daugiau
sia susispietę įvairios prekybos.

pats monotoniškas triukšmas, 
tie patys Įvykiai, tos pačios sen
sacijos laikraščių puslapiuose, 
tik kasdien kitomis. pavardėmis 
išmargintos. Rodosi, taip toji 
pasaka tęsis be galo, jei... jei

balai, groja dūdų orkestrai, l C 
skamba trimitai. Tai vis šauks
mas į gerų žmonių širdis —- au
kos prašo. Salaveišių armija, lyg 
į mūšį išėjusi, užima visus 
skersgatvius, ir nepraeisi nepa
stebėtas: nepraleis nė vieno, ni
kelio neišvilioję, o kartais, die
viško gražumo mergužėlei iš-. 
tiesus lėkštele ir meiliomis an-' i

(Pabaiga 7 psl.) i I

LINKSMŲ KALĖDŲ ŠVENČIŲ IR LAIMINGŲ 

NAUJŲJŲ METŲ SAVO PIRKĖJAMS LINKI

MIWLDISIOn
■—■i   -■ - - - 1 .p nyy—i.ii i  ---------------------------------- ■ Į [yna,,. į, — - - - , ,  » w.-ww

Cquaufled engineers Service)

3130 So. Halsted Street — Chicago 8, III.

3529 S. Halsted St. Tel. YA 7-6054

LINKSMŲ ŠV. KALĖDŲ ŠVENČIŲ 
LINKIU VISIEMS SAVO KOSTUMERIAMS 

IR DRAUGAMS

JULIUS RUZAS
WHOLESALE MEAT DISTRIBUTOR

6840 S. Artesian Ave. WAlbrook 5-8744

Linksmų žiemos švenčių Kalėdų 
ir laimingų Naujųjų Metų 

visiems draugams ir kostumeriams linki

J. PETRAITIS
Tavern & Liquor Store

JOE ir ONA PETRAIČIAI savininkai

Didžiausias pasirinkimas visokios rūšies 
degtinės, vyno ir alaus.

Viskas parduodama pigiausiomis kainomis

658 West 35th St Tek YArds 7-6175

Dieną miestas gyvas, (latvė
mis važinėja trolibusai, busai ir 
pasenę tramvajai, kurie palaips
niui šalinami. Gyventojai susi
grupavo maždaug religiniais įsi
tikinimais, tautiniais ir rasiniai.

Pietų dalyje daugiausia gy
vena lietuviai ir airiai, kazokais 
vadinami, o tarpe jų maišosi ir 
lenkų grupės. Pietų ašigalyje 
gyvena žmonės, kurie turi ne
aiškią praeiti, kurie pasirengę 
kiekvieną progą išnaudoti, kad 
ir už Įstatymo ribų. Dorcheste- 
ryje žmonės gyvena kiek erd
viau. Roxbury susimetę gyvena 
spalvotieji, o toliau į pakraščius 
rasime armėnų, italų ir visų ki
tų tautybių.

Galima būtų daug pasakoti 
apie patį miesto gyvenimą, bet 
ne tas man rūpi. Kaip jau sa
kiau, dieną miestas judrus: dūz
gia motorai, rūksta kaminai ir 
visur sutiksi skubančius veidus. 
Didžiosiose gatvėse judėjimas 
iki užsiblokavimo. Kartkartėmis 
sustaugia sirenos, iš nežinia

Kalėdos nesiartintų prie Bosto
no*!

Kalėdos ateina, Kalėdos atei
na! Miestą nusiaubė karštligiš
kas skubėjimas. Radijo, televi
zija, visų rūšių spauda vien ir 
skelbia didžiąją sensaciją: Ka
lėdos ateina! Visos prekybos 
skubiai plauna savo langus, vi
sas nudulkėjusias prekes šalina. 
Jų vietą užima įvairios patrauk
lios prekės, blizgučiai. Kur tik 
bebūtum, visur matyti pasiruo
šimą. Miestas aikštes puošia, 
margina stovylomis, vainikais, 
eglaitėmis ir tūkstančiai pasi
rodo spalvingų šviesų. Turtin
gos firmos per dešimt aukštų 
puošia eglaites begaliniai pui
kiais žaislais. Mirga langai tiek, 
kad tenka prisimerkti, akys ne
bepakelia šviesų margumo. 
Skamba kalėdinė muzika, dainos 
viena už kitą gražesnės, tiesiog 
mušte muša į galvą: skubėk, Ka
lėdos ateina, ar jau nupirkai sa
vo artimui dovanų, O kaip su 
užjūriu? Dabar pats tam laikas!

LINKSMŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ 

linkime mūsų kostumeriams ir visiems lietuviams

kur pasirodo ugniagesių maši
nos dr nežinia kur dingsta, tik 
dar ilgai girdėsis aštrus, širdį 
veriantis sirenos staugimas, ku
rį palydi žemas policijos ma
šinų atgarsis. Staiga ir vėl vis
kas nurimsta.

Nak,tį miestas miega. Aptyla 
triukšmas, nematyti y sunkveži
mių, begaliniai sunkiai pakrau-

Minia, pagauta sensacingos ži
nios, lyg jausdama begalinę mei
lę ateinančioms Kalėdoms, tik 
perka, tik griebia visa, ką ma
to. Rodosi, kad šiandien yra pa
skutinė pardavimo diena ir jau 
niekad nieko nebus parduodama.
Eismo policija, nebeįstengdama 
susitvarkyti, jau nuo 4 vai. va
karo uždaro judėjimą Washing-

tų. Tamsiomis gatvėmis praš-iton gatvėje, ir tematai tik mar- 
liaužia paslaptingas tamsus še- gą judančią masę pirkiniais ap- 
šėlis, išnykdamas vartuose. Štai įsikrovusią. Ir ką čia neparduo- 
kur nors sukniaukia apleista ka-Ida? Vieni gėles brukte bruka, 
tytė prie sugriautų vartų, ar iš-1 antri įvairius plastikinius žais- 
silinksminę vyrai, dainuodami Į liukus čia pat gatvėje siūlo. O 
traukia gatvės viduriu griuvinė-' ką bekalbėti apie didžiąsias tir
dami. Kartais pasigirsta moters Imas? Jose ištisi pasakų pa- 
klyksmas, nuskambant bėgan- Į šauliai. Begalės beveik gyvų j li
čio užpuoliko žingsniai, kuriuos (danei ų lėlių ir žvėrelių, kiek 
kai kada palydi keli policijos elektrinių traukinių! Ant kiek- 
šūviai. Ir vėl viskas nurimsta, vieno skersgatvio skamba skani-

HOOVER CLEANER
and Tools

Aero-Dyne 
Tank Hoovers 

(Complete with eleoning tools)

We’ve sliced the price of all cleaners that have
been used to demonstrate the 
Hoover’s cleaning action. Only 
a few available. Sold on a 
first-come first-served basis with 
a new-cleaner guarantee.

superiority of

LOW DOWN PAYMENT
EASY MONTHLY TERMS TO FIT 

YOUR BUDGET

Carr-'Moody Lumber Co.
STANLEY LITWINAS, PRESIDENT

3039 SO. HALSTED STREET TEL. Victory 24272

PROGRESS FURNITURE KOMPANIJOS
Direktoriai ir Visa Darbuotoji) Organizacija Sveikina

KALĖDŲ ŠVENTĖSE
____ Esančius ir

PROGRESS
Krautuvės Namai

J. KALEDINSKAS

Būsimus Rėmėjus ir Visus Lietuvius

MRS.

MRS.

MISS

E. STULGAIT1S

J. ŠIMAITIS

D. KRUSHAS J. A. KRUKAS

J. MIŠKUS

V. DZENKAUSKAS

J. MOCKUS

V. ZEROLIS

AL. NECKROSH

M. RIMKUS

PIRMA IR
SENIAUSIA

LIETUVIŲ BENDROVĖS
\ BALDŲ
KRAUTUVĖ

CHICAGOJE

BWliil
4181-83 Archer Avenue 
Tel.: LAfayette 3-3171

Brigh ton Parko Koloni j o j e

CHICAGO, ILLINOIS

LINKSMŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ 
Visiems Mūsų Kostumeriams ir Draugams Linki 

Joseph B. Slotkowskis, Sūnus Leonard 
ir Tarnautojai

ŠTAI YRA—

NEPAPRASTAI 
SKANUS!

“Buying Brand”
WIENERS

Padaryti iš geriausios rūšies 
mėsos. Jie tikrai gardūs — 
patenkina kiekvieno skonį.

SLOTKOWSKI SAUSAGE COMPANY
2013-29 WEST 18th STREET TEL. CANAL 6-1667

Žinoma kaipo geros mėsos įstaiga per 36 metus.
Išdirbinėjama prie labiausia sanitarinių aplinkybių.

"BUYING BRAND" WIENERS’
REIKALAUKITE JŲ SAVO MĖGIAMOJ KRAUTUVĖJ

WAS

NOW

SAVE

$8895
$5895
*30°°

AMERICAN FURNITURE 
& RADIO STORES

1523 N. Milwaukee Ave. HUmboldt 6-5000
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS.

S. J. KRUKAS D. ŽEMAITIS '

“NAUJIENOSE” GARSINUS VISUOMET APSIMOKA
6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — WEDNESDAY, DEC. 23, 1953



Sophie Phillips ir sūnus Frank
Sveikina su Šv. Kalėdoms

i ' ir Naujaisiais Metais
savo gimines, draugus ir buvusius kostumerius.

2613 W. 55 St Tel.: HE 4-7441

(Tęsinys is io pusi.)"

Savo Klijentus, Draugus ir Pažįstamus 
Kalėdų ir Naujųjų Metų Proga 

Nuoširdžiai Sveikina

gėlo akimis pažiūrėjus, kaž kaip 
suglembi ir nejunti, kaip vietoj e 
nikelio visą rublį išmeti...

Bėga, skuba pirkėjai, beveik 
visos moterys! Vyrai, be abejo, 
viršvalandžius lupa, dolerį pe
ša, kad žmonelės iš meilės atei
nančioms Kalėdoms doleriukus 
skubiai išleistų. Po sunkaus die
nos darbo, mirtinai išvargęs, 
klausaisi kaip bangomis sensa
cinga žinia sklinda: jau, jau 
Kalėdos už durų, ar nusipirkai 
bonką vyno ar šampano?

Amerikos lietuvių 
vardynas

į MARIJA IR ALEKSAS BLINSTRUBAI į
:• EAGLE RESTAURANT |
į 1743 So. Halsted Street į

' *
LINKSMŲ ŠVENTŲ KALĖDŲ

IR LAIMINGŲ 1954 NAUJŲJŲ METŲ

LIETUVIŠKA KEPYKLA
Sav. BRUNO MACIANSKAS 

KŪČIOMS SLIŽIKAI, LIETUVIŠKA DUONA, 
VESTUVĖMS TORTAI IR ĮVAIRŪS PYRAGAI

3339 Lituanica Avė. Tek: CLiffside 4-6376
h___________ _____________________ __________

11 ' .

LINKSMŲ ŠV. KALĖDŲ
IR LAIMINGŲ 1954 NAUJŲJŲ METŲ

Savo Prieteliams ir Kostumeriams Linki

ROCKWELL CLUB
Savininkai BALYS IR ONA MULIOLIAI

3957 So. Rockwell St. Tel. VI 7-8413
\ ' V V » \ '« ' (j !

Nuotaikingų ir Linksmų šv. Kalėdų 
ir Laimingų 1954 Naujųjų Metų 
Visiems Savo Svečiams ir Draugams Linki

Savininkai ANTANAS ir MAGDALENA LEMBERGAI

3200 So. Halsted St. Tel. VI 2-8947
fc. * J

[Linksmų Kalėdų ir Laimingų Naujųjų Metų į
Linkime Visiems Savo Kostumeriams į

ir Draugams įMYKOLAS IR ELZBIETA f

RUDAUSKAI ‘ |

UŽEIGA IR HOLLYWOOD SALĖ RENDON įe 2419 West 43rd St. Tel. Virginia 7-978*0 į

r n
Linksmų Kalėdų ir Laimingų Naujųjų Metų visiems draugams ir kostumieriams linki

ARCHER LAUNDRY CO.

3867 SO. ARCHER AVE.
LAfayette 3-9211 ENterprise 6060

L .. IĮ
[i ~~ ~ .... u

LINKSMŲ KALĖDŲ 
ir laimingiausių 

NAUJŲJŲ METŲ! 
visiems mūsų kostumeriams ir draugams

R. J. MRIZEK CO.,
BAKERY

1801 So. California Ave. Chicago
TeL CRawford 7-1920 !

h; 
dr;- —- Ų

žmona jau visus pinigus iš
leido, bet jų tau negaila, juk 
Kalėdos ateina, — tepalieka tik 
šnapso bonkai. Ir kokių ten tik 
spalvų nėra! Kokių puikių bute
lių!... Parsineši bonką, bus Ka
lėdoms pasitikti. Bet skystis, ži
note, nesilaiko, greitai išgaruo
ja: dūšioje taip linksma, kad 
Kalėdos ateina. Gerkime, o ry
toj naują bonką pirksime!...

Visų veidai linksmi, mieste 
tik skamba sidabras, čeža pini
gai tarpe pirštų...

Tyliame miesto pietų ašigaly
je ramu. Gatvės silpnai apšvies
tos. Rodosi, ir tos pačios tuo
jau užges. Linksmas miestas 
miega. Tik gatvės gale kažkaip 
barškėdama slenka žmogystė, 
— stapteli, ir vėl slenka pirmyn. 
Kas tai ? žmogus, penkių anū
kų tėvas, jo sulaužytos kojos, 
visas kūnas perkrypęs, kas 
duos jam darbą?... Rankoje sun
kiai velka maišą į kurį.iš šiukš
lių dėžių išrenka skuduriukus: 
juos dienai prašvitus parduos 
skudurnikui, gaus kvoderį, o gal 
net ir visą pusę rublio, — šyp- 
telėja džiaugsminga mintis! Ir 
laimės pagautas, dar labiau sku
bina, dar balsiau barškina laz
dute į kietą šaligatvį.

Kalėdos ateina! Kaipgi nesi
džiaugti, kiekviena bačka pilna 
skudurų, tik krauk žmogau į 
maišą, tik vilk, o nikeliai pa
tys rankon byra.

Išaušo rytas, elgetos rankoje 
net trys kvoderiai! Tai bus do
vanų! Ką jis pirks? Senai tiek 
pinigų bebuvo jo sudžiuvusioje 
rankoje. Ir skuba savo iškrypu- 
siom kojom, į taktą ritmingai 
visų kūnu linguoja, o galvoje 
taip šviesu, širdyje tiek laimės! 
Akys neramiai klaidžioja krau
tuvių languose. Senas žmonos 
svajones dabar galės patenkinti: 
ji gulėdama lovoje galės save 
papuošti, gal nebeskaudės taip 
labai nugaroje, gal net pati ga
lės apsiversti ant kito šono! Ir 
nuplyšę vaikai bus laimingi: jis 
pirks kiekvienam po didelį sal
dainį, — didelį, didelį! Mokės 
net po nikelį! O už likusius ke
palą baltos duonos, ir būtinai 
du butelius pieno! Tai bus link
smos Kalėdos! Ir dar labiau sku
ba. Už kertės jis pirks visas sva
jotai brangenybes. Net sušilo. 
Sustojo atsikvėpti, o paskui, lyg 
turtuolis, įpuolė į krautuvę, ži
bančios akys klaidžioja aprūku
siose lentynose, už kurių dar 
labiau perrūkęs stovi armėnas, 
jis neramus: negi tas driskis ką 
nors pirkti rengiasi? Jo piktos 
akys laksto varguolio veidu ir 
nuplyšusiais rūbais.

— Va, šitą aš noriu! — Ro
do jis į saulės ir smalkių aprū
kytą papuošalą.

— Bet tas kaštuoja penkioli
ka centų! — įspėja pardavėjas.

— Penkiolika! — nudžiunga 
vargšas. — Tik penkiolika, tuo
jau, — ir jis skubiai ištiesia 
ranką, kurioje sugrubę pirštai 
tris kvoderius laikė. Bet ranka 
buvo tuščia... Matyti, pastyrę 
pirštai neišlaikė mažų pinigėlių.

Akyse aptemo... Neskaudėjo 
sutrenkti šonai skrendant iš 
krautuvės, negirdėjo nė piktų 
žodžių užnugaryje, tik skaudė
jo begaliniai širdis: sugriauta 
Kalėdinė laimė!...

Ore skambėjo puiki muzika: 
Kalėdos ateina, jos jau už du
rų . . . Pro šalį skubinusi links
mai veidai. Niekas nepadėjo 
vargšui atskelti: jų rankos ap
krautos puikiais pirkiniais...
7 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

Tokiu pavadinimu tik ką yra 
pasirodžiusi rinkoje 280 pusla
pių knyga. Jos turinys — mar
gas lietuvio gyvenimas, tai bio
grafinių bruožų rinkinys. Ar ne
bus tai pirmas lietuvių kalba 
toksai leidinys: Vaclovo Biržiš
kos 1946 m. išleistas “Rašytojų 
kalendorius” apėmė tik vienos ■ 
srities lietuvius. Gaila, kad ir! 
šioje knygoje tiek maža, virš 
7000 biografijų. Tos pačios kai 
kurių tokios trumputės, vos ke
lios esminės datos. Pavarčius 
knygą, iš sykio matosi lietuviš
kas kuklumas. Bet atspausdin
tos žinios tikros: aprašomųjų 
pačių paduotos.

Labai gaila, kad šiame veika
le daugelio gerai žinomų lietuvių 
biografijų trūksta. Kas kaltas 
— sunku pasakyti: gal būt, mes 
visi: leidėjai pasiskubino at
spausdinti, kaikas lūkuriavo, gal 
nepasitikėjo leidykla ar perdė
tas kuklumas neleido.

Kail, ten bebūtų, bet šis vei
kalas yra didelis įnašas mūsų 
raštijon: ateinančioms kartoms 
liks tikri daviniai, surinkti vie
non vieton, apie dabar gyvenu
sius lietuvius, o ir šiais laikais 
padės lengviau susigaudyti kar
tais taip reikiamų žmonių bio
grafijose.

Reikia tikėti, kad leidykla šio 
pradėto darbo neužmes ir ateity, 
ilgesnį laiką rinkusi medžiagą, 
išleis kelių tomų panašų leidinį, 
suskirsčiusi ne tik alfabetine 
tvarka, bet ir profesine.

Knyga 22.5x15x2 cm. formato, 
kalkinio popieriaus žalios spal
vos aplankalu, gero popieriaus,

skoningai išleista ir sudaro gerą 
įspūdį. Tat ir formos atžvilgiu 
negėda pastatyti šalia kitų lie
tuviškų leidinių.
rf Įvado vietoje pasisako prof. 
K. Pakštas apie daug ką mums 
aktualaus, net statistika pailius
truodamas. 13 ir 14 pusi, talpi
nami sutrumpinimų paaiškini
mai. Toliau visi 65 p. smulkiu 
šriftu (šešių punktų), dviem 

(Skiltim puslapy, užima septynių 
(tūkstančių asmenų biografiniai 
daviniai.

Veikalas paruoštas nepapras
tai stropiai: atspausdinta labai 
švariai. Kiek rimtai žiūrėta į šį 
darbą galima spėti iš to, kad re
dakcinis kolektyvas vardyno rei
kalu turėjo išsiuntinėti virš 20,- 
000 laiškų! Bet svarbiausia kuo 
pasižymi knyga, tai stilium ir 
lietuvių kalbos grynumu, ko daž
nai trūksta net beletristiniuose 
paskutiniu laiku pasirodančiuose 
veikaluose. Tat ši knyga gali 
būti pavyzdžiu ne tik kurie lei
džia, bet ir rašo knygas ...

šis leidinys reprezentuoja taip 
pat ir leidyklos kolektyvo gabu
mus, stropumą, ir meilę savo 
kalbai. Tat duoda vilčių, kad lei
dykla dar ne vienu rimtu veika
lu praturtins mūsų knygų lo
byną.

Amerikos Lietuvių Vardyną 
išleido Los Angeles mieste, Ka
lifornijoje, esanti (92Q4 So. 
Broadway) “Lietuvių Dienos” 
leidykla. Knyga, paprastai bro- 
šiūruota, parduodama po 5 do
lerius, o kietais viršeliais po 
$7.00. —P. Tulpė

Lietuviai perka tose krautu 
v.^e, kurios garsinasi NAU 
nu'NCVip

LINKSMŲ ŠV. KALĖDŲ ŠVENČIŲ
Linkiu Visiems Savo Kostumeriams Ir Draugams

Mid 'West produktų krautuvė
Sav. K. MICKEVIČIUS

2300 W. 23rd St. Chicago 8, Illinois
ę: Tel. Virginia 7-6771

LINKSMŲ ŠV. KALĖDŲ ŠVENČIŲ
Linkiu Visiems Savo Kostumeriams Ir Draugams

REAL ESTATE

2419 W. Potomac St Tel. BRu. 8-0798

LINKSMŲ ŠV. KALĖDŲ ŠVENČIŲ
Junkime Visiems Mūsų Kostumeriams ir Draugams!

KLEMENSAS IR ONA KLIMAI
Savininkai 

LIETUVIŲ UŽEIGOS

2445 W. 71st St. Chicago, Illinois
REp. 7-9856

LINKSMU ŠV. KALĖDŲ ŠVENČIŲ
Linkime Visiems Savo Kostumeriams ir Draugams •

Cigars, Cigarettes, Tobacco, Beer and Whiskey 
C. KASILIAUSKAS IR SŪNUS JONAS, Sav.

3356 So. Halsted St. Virginia 7-8621

JI

TOWN OF LAKE GARAŽAS
DIENĄ IR NAKTĮ PATARNAVIMAS

4553-59 So. Marshfield Ave.
Telefonai: Y Ards 7-0748 - 7-0749

ALBERT IR SŪNUS PRANAS JACOBS, Sav.

W.WASW<^WbW8'AWMViW.V//A,,WA¥.'

LINKSMŲ KALĖDŲ ŠVENČIŲ IR
LAIMINGŲ NAUJŲJŲ METŲ SAVO 

KOSTUMERIAMS LINKI
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LINKSMŲ ŠV. KALĖDŲ ŠVENČIŲ LINKIU VISIEMS 
SAVO KOSTUMERIAMS IR DRAUGAMS

VAISTININKAS 
Wholesale and Retail 

Botanical Drugs and Patent Medicine

3259-3261 So. Halsted St. Tel. Victory 2-9584
u-

LINKSMŲ ŽIEMOS ŠVENČIŲ 
Visiems Draugams ir Kostumeriams Linki

LITHUANIA HOTEL
KAMBARIAI VYRAMS

1606-08 So. Halsted St. TeL TAylor 9-2733
Savininkas S. DARGUŽIS

SEASON’S GREETINGS
to all our Lithuanian friends and custom el's.

APPLIANCES AND DRUGS

Vi

2300 W. Taylor St. TAylor 9-9100

Linksmų Žiemos Švenčių Kalėdų 
Visiems Draugams ir Kostumeriams Linki

TALMAN AVENUE TAVERN
PETRAS ir ELENA VENGELAUSKAI, sav. 

DEGTINĖ, VYNAS, ALUS IR 
MALONUS PATARNAVIMAS VISIEMS

4500 So. Talman Ave. Tel. Virginia 7-8465

LINKSMŲ ŠV. KALĖDŲ ŠVENČIŲ 
IR LAIMINGŲ NAŲJŲJŲ METŲ 

savo klijentėms ir prieteliams linki

Moterų rūbų siuvėjas

6715 S. Marshfield Ave. Tel. REpublic 7-6329

LINKSMŲ ŠV. KALĖDŲ ŠVENČIŲ
Linkiu Visiems Savo Kostumeriams Ir Draugams

DOMICĖLĖ KETVIRTIS, savininkė

2543 W. 45th St. Tel. LAf. 3-4595

Linksmų Kalėdų Švenčių ir Taikingų Naujųjų 
Metų Visiems Savo Pirkėjams Linki

PAULIUS HARDWARE
2415 W. 69th Street Tel.: HEmlock 4-5967

LINKSMŲ ŠV. KALĖDŲ ŠVENČIŲ
Linkiu Visiems Savo Kostumeriams Ir Draugams

JOE VILIMAS
CONTRACTOR & BUILDER 
Home Repairs — Real Estate

6753 So. Rockwell Street Chicago, Ill
Tel. HEmlock 4-2323

Linksmų Kalėdų ir Laimingų Naujųjų Metų 
Visiems Draugams ir Kostumeriams Linki

Mr. ir Mrs. WILLIAM J. KAREIVA
SAVININKAI

4644 So. Paulina St. Bishop 7-9590
CHICAGO 9, ILLINOIS

wi-ww;



DIENŲ SKEVELDROS

LIETUVIŲ ENCIKLOPEDIJA BEVARTANT
Imi spaudinį į rankas, ir, lyg 

alkoholikui degtinė, pakvimpa 
švieži spaustuvės dažai. Kur čia 
papuslapiui versi, graibčioji žmo
gus iš pradžios, iš vidurio, vėl 
atgalios. Sėdi valandą, dieną, 
vis nesotus.
. Enciklopedija — šitai savas, 

lietuviškas, žvilgsnis į žmones 
ir daiktus amžių sanvartoje. Tu
rėjome jos visus 9 tomus, bet 
liko anapus, štai leidėjas J. Ka
počius grąžina 
akiratį. Sėkmės 
jo tomo, o “LE” 
ką Lituanistikos
per valių ir ryžtą kaupias verti 
rankarščiai, bet trūksta leidėjų!

Ties I tomu berymant, iškart 
pasigendama senokai Laisv. Eu
ropos Lietuvių Komiteto žadėto, 
bet dar netęsėto tėviškės žemė
lapio. “LE” I tome tebekenčia 
Dubičas (turėtų būti: Dubičiai),

mumi dingusį 
iki paskutinio- 
baigus .
Institutui, kur

.ninku, gydytojų, inžinierių, biz
nierių, rašytojų, žurnalistų, aku
šerių, veterinarų, generolų ir kt. 
profesionalų? Jie juk Lietuvos 
Valstybes biudžete buvo gana... 
žymūs ir raštingi. Pozicijoje 
‘Vokietija” terandame ... pozi
cijoje (arba: gyvus ir paskai- 
tančius!) prel. Krupavičių ir 
Vliko Vykd. Tarybą (1 egzem
pliorius, tas pats ir Lietuvybės 
(!) Išlaikymo Tarnybai, ir užs. 
reik, valdybai, ir informacijos 
tarnybai, ir tt.), o pvz. “Italija”,

Juk Į tremtį, broliai, visi ra
dom kelią ir priemones, dabar- 
gis ... doleris — brolis, o ban
ko knygutė — motina. Kai ateis 
laisves Pabaltijyje metas, iš kur 
skolinsimės akis namo grįžti?

Enciklopedija, ak, turtas, ku-

Rockford, Ill.
Aukos, surinktos vietos ALT 

skyriaus 10-ties m. jubiliejaus 
minėjime, 1953 m. lapkr. mėn. 
22 d. ,

Aukojo: • ' niji
M. Dameikienė $50.00.
$10.00: J. Palionis ir K. Vili

mas. J. Jezukevičius $6.00. 
$5.00: O. Dubra, K. Moc
kus, p. Jameikienė, A. šmatavi- 
čius, A. Piščikas, A. Jesčinskas, 
C. Mitchell, A. Dameika, V. Ker
šys, A. Laucevičius, K. Rutkaus
kas, A. Bičiūnas, Dr. Plioplys, 
ir P. A. Deltuva. $3.00: B. špo
kas, J. Stružas ir Kubekas $4.00. 
$2.00: P. G. Aleksynas, S. Klik- 
na, K. Zakarevičius, J. Bacevi
čius, K. Pilipaitis, M. Sinkevi
čius, p. Patapavičienė, G. Mikli- 
tonienė, A. Pocius, P. šernas, 
L. Čepulis ir Mažulis.
$1.00: J. Makūnas, P. Keldušis, 
A. Bacevičius, J. Rumčikas, P. 
Velykis, P. Viederis, J. Talalas 
(Chicago), V. Gailevičius, J.

Saliička, V. Straznickas, p. Biels
kienė, P. Alinauskas, Krasaus
kas, S. Kasputis, V. Karvelis, 
P. Ramonas, J. Jacius, Kemzū
ra, V, Vosylienė, A. Škėmienė, 
P. Jokimčius, K. Polikaitis, S. 
Varekojienė, N. Bagdonienė, J. 
Semėnas, S. Aleksynienė, S. Ka- 
čėnas, U. V.išniauskienė, K. 
Barzdukas, A. českus, J. Jenkai- 
tienė, E. Merkelis, J. Kulvinskas, 
J. Plečkaitis (Racine) ir J. 
Grumskas (Racine).

Su smulkiomis aukomis viso 
$224.50.

Aukos Įteiktos V. Liet, kon
gresui.

Aukotojams tariu, nuoširdžiai 
ačiū. P. A. Deltuva,

ALT skyr. sekr.

Tolerancija ir pasaulėžiūros keitimas 
(Atkelta iš 5 psl.)

kinimų, kas Įsakmiai pasakyta 
evangelijoj.

Jeigu šiandien mūsų bend
ruomenėj reiškiasi gyvas Kris
tus per savo evangelijų, lai yra 
gyvi ir jo apštalai ir jo minia, 
smalsi naujovėms ir stebuk
lams, lengva tikę ir ištikima tik 
trumpų laikų. Tai]) pat yra gy
vi ir jo mokytiniai, kurių vie
ni seka paskui jį pasiklausyti 
jo žodžiu, o kiti, kurie jau ne- 
bęvaikščidja su juo.

Ir šiandien toli gražu ne vi- 
si atsiskyrusieji nuo Bažnyčių 
yra sūnūs palaidūnai, ne visi 
jie godūs turto, garbės ar sma
gurių. Jje yra ištikimi savo iš- 

j minties bei sąžinės balsui, ir 
niekas neturi pagrindo užgau
lioti juos ar prievartauti jų lai
svo apsisprendimo, kaip ne
smerkė Kristus atsitraukusių 
nuo jo mokytinių.

(ir paprašyti nuolat ją kartoti 
garsiai, ypač ALE susirinkimuo
se!) :

“Atsakomybė pagrindine mo
raline prasme, ankstesne už tei
sinę ir socialinę prasmę, yra par
eiga ištęsėti prisiimtus bei pa
tikėtus uždavinius, o vienaip ar 
■'kitaip nusikaltus, galimai savo 
įkaitę atlyginti. Žmogaus (At
sakomybė) už savo veiksmus 
pagrindą turi laisvoje valioje: 
ką laisvai atlikau, už tai turiu 
ir atsakyti, prisiimdamas visas 
savo veiksmų pasekmes”.

Netruks ateiti ir T raidė, ir ris nei automobiliais, nei tele- 
tenai tai .sąvokos “Tremtinys

, nei vieno pabaigoj juodu per baltą bus iš-Siamas.
(netgi Romoj, kur reziduoja ir 
tt. ir tt.) pasauliečio.

Ar ir “L. Encikl.” prenume
ravimo atveju kaip aname anek- nors klausimu 
dote: — už beraštį valsčiaus .mūsų valią”), bet: 
viršaitį pasirašo (trimis kryžių-imas (arba anomalija — 
kais) apskrities viršininkas?!

II t. priedą siūlau pradėti są-lsyklės, dėsnio”).'

i tai- be dešimties kunigų, * Z .

vizijomis, nei kitu kuo neatsve- 
Tai šviesa ir tiesa į 

rašyta pridurkas: ' tremties pastogę. Atverkime
žr. ne: “Apsisprendimas “nor- Liet. Enciklopedijai širdis ir pi- 

mali svarstymo pabaiga, reiš- inigines, ir linkėkime prof. Ve. 
i kianti sprendimo radimą kuriuo, Biržiškai (pirmutiniam tokiam 
.nors klausimu angažuojančiu'mūsų kultūros istorijoje ryžto 
! I

( _ _ : “Apsiginti-iir valios Vyrui!), red. kolekty-
nukryVvui ir leidėjui nesuklupti šiame I

pim^s nuo įprastos formos, tai- dideliame ir prasmingame žygy- 
!je. J. Cicėnas

JOIN NOW!

l®««i Civil Dsfems DlrMto? 0
(local Civil Defcnoa phone and

or wrlSe In:
Ground Observer Corp#,

1. Air Pom. &L O. &•

Dzieveniškis (t. b. Dzieveniškės)
ir kt, klaidingi vietovardžiai. 
Kliaučių beieškant galima būtų 
ir daugiau dalykų prikišti redak
cijai ir korektoriui:

473 psl. ne: kun. Kraujelis, 
bet: Kraujalis; 354 psl. ne: at
lasas, bet: atlas. 53 psl. Aigėjo 
jūra, o gal būtų tiksliau (?) 
įprastinis Egėjo ar Eigėjo!

Sąvoka ‘’Antakalnis” nėra pil
na, bet ji bus papildyta ties rai
de V (Vilnius) arba S (Vilniaus 
sportas). 381 psl. tarp atžalų 
įdėtina ir tuo vardu veikusi Vy
tauto Didž. gimnazijoje Vilniu
je moksleivių lavinimosi kuopa. 
Tarp Astikų, nėra B. Astiko — 
“Kovokime su lenkinimu” ir kt. 
brošiūrų autoriaus. 435 psl. rei
kėtų įdėti vienkartinukas “Auk
ščiau, toliau, greičiau”, o 53 psl. 
2 kartus per savaitę ėjęs Vil
niuje “Aidas” (vyr. red. V. Bu- 
drevičius). Nėra į miestelį iš
augančios vietovės, būtent — 
Aukštagirio, kur lenkai pradėjo, 
o Lietuvos Aero Klubas plėtė 
sklandymo' mokyklą, jau pada
ryta žygių milžiniškam civil, 
aviacijos aerodromui (ties Vil
niumi) .

O 272 psl. užtinkama visai 
gramėzdiškas pranešimas (kaip 
beskaitytum, vis abejotina!): 
“Atgimusi Lietuva 1926 m. ga
vo du A(rkivyskupus) — Kau
no metropolitą Nepr. Lietuvoje 
ir lenkų okupuotoje Lietuvoje, 
Vilniuje, A. (turėtų būti: R.) 
Jalbžikovskį, kurio valdoma sri
tis liko priklausoma Lenkijos 
metropolijai”.

Klysti yra žmoniška. Redak
cijos (ar korektūros) klaidelės

COOKING" Wl

BRINGS YOU AUTOMATIC G-E "SPEED

Push-Button 
Controls!

AIRLINER

1 GREAT APPLIANCES IN 1

Model LM-95K
9.5 cu ft

AHEAD OF ITS 
TIME IN GRACEFUL 

DESIGN AND 
convenience eeaeuiej

RANGE
New distinctive styling combined with 
startling mechanical features give you 
the finest in beauty, convenience and de
pendability. You’ll really have to see it, 
to appreciate this wonderful new G-E 
Refrigerator-Freezer!

1 APPLIANCES IN 1

REFRIGERATOR-FREEZER

A REAL FREEZER PLUS REFRIGERATOR!
kituose tomuose bus išlygintos, 
bet kas atitaisys Vakaruose 
esančių lietuvių (visa bendruo
menę ir kiekvieną lietuvį atski
rai imant) k-La-i-d-ą? Ši klaida 
yra atidengta I tomo priede. 
“LE” pasirodo su labai mažu

-m -oratorių skaičiumi. Min- - G

tys nenoromis grįžta į “LE” 11. 
145 psl.:

“Amerikanizacija tam tikra 
JAV imigrantų tendencija susi
lieti su vietos aplinkuma savo 
kalba, papročiais, net pavardė
mis”

“ ... ji neigiamai kultūriškai 
veikia emigrantus,' nes jie nu
stoja savo šimtmečiais įsigytų 
kultūros savybių, o naująją kul
tūrą tik paviršutiniškai sugeba 
pasisavinti”

Manding, šios sąvokos pabai
goj reikėjo padaryti tokį pridur
ką: žr. Prenumerata, o prie “Pre
numeratorius” (kai išeis P. rai
dės tomas) — žr. “Amerikaniza
cija” arba (309 psl.) “Asimilia
cija” (procesas, kada tarp kitų 
tautybių gyvenančios tautinės 
grupės nustoja savo “tautinio 
veido” — nutausta, prilygsta 
kitoms tautinėms grupėms, su 
jomis susimaišo ir jose dings
ta”)

Redakcijai, žinia, nepatogu. 
Bet leidėjas tatai galėjo pakar
toti I t. priede kaip. .. motto 
(o gal tiksliau: memento mo
li!). Kiek čia, Amerikoje, teisi-

AUTOMAT1C OVEN TIMER 
—turns your oven ON 
and OFF. Lets your din
ner cook all bv itself!

PUSH-BUTTON CONTROLS 
—cook with your finger
tips! A different button 
for each cooking speed!

7 'fY,

HI-SPEED CALROD® 
U NITS—five exact speeds! 
One EXTRA-Hi-Speed 
unit for extra-fast starts!

BIG MASTER OVEN 
—gives perfect baking 
and roasting results. 
Waist-high Super Broiled

— 6-quart deep-well Thrift Cook r — Electric Minute Timer- 
Automatic Oven Light—No-Stain Oven Vent—and lots more 
to give you all the pleasures of fast, clean, exact General 
Electric "Speed Cooking"!

COME IN AND SEE THIS RANGE TODAY!

1. Real food freezer
2. No-defrost refrigerator

Includes these amazing features 1
Roto-Cold Refrigeration gives you more 
uniform cold refrigerator section!
Moist-Cold food storage keeps food 
garden-fresh . .. even uncovered!

No Defrosting, because frost never 
builds up in refrigerator section!
Bigger, Roomier than ever. 20% more 
storage space per sq. ft. of floor space 
than older models!
Butter Conditioner keeps a whole pound 
of butter or margarine just right for 
easy spreading! Adjustable control.
Aluminum Space Maker Door Shelves 
for easy-to-reach storing of frequently 
used items! All shelves aluminum!
Redi-Cube® Ice Trays let you pick out 
one cube at a time or as many as you 
like!

WONDERFUL NEW FEATURES INCLUDING;
Roto-Cold Refrigeration. Cold air circulates in refrigerator sec
tion so that all parts of it are uniformly cold!
No Defrosting. Frost never builds up in the refrigerator section! 
Moist-Cold. High humidity keeps foods extra-fresh . . . even 
without covering—yet refrigerator walls stay dry!
Bigger, Roomier Than Ever. Has 39% more storage space per 
square foot of floor space than older models!

So new and beautiful! So different! You'll be amazed!

8

2647 W. 51st. ST. HEmlock 4-7095

AUTHORIZED DEALER GENERAL© ELECTRIC APPLIANCES

8 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. —WEDNESDAY, DEC. 23, 1953


